
 

 

 

 

 

如东协鑫环保热电有限公司 

“燃煤背压机组改扩建项目” 

阶段性竣工环境保护验收监测报告 

(固废) 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

建设单位: 如东协鑫环保热电有限公司 

2020 年 9 月 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位法人代表：                  （签字/盖章） 

建设单位：如东协鑫环保热电有限公司（盖章） 

电话: 18761766658                            

邮编: 226407                                 

地址: 如东县掘港镇友谊西路 188 号             

                 





如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  I  — 

目  录 

1 项目概况 ........................................................................................................................ 1 

2 验收依据 ......................................................................................................................... 2 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 ................................................. 2 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 ................................................................. 2 

2.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定 .................................. 3 

2.4 其他相关文件 ....................................................................................................... 3 

3 项目建设情况 ................................................................................................................. 4 

3.1 地理位置及平面布置............................................................................................ 4 

3.2 建设内容 ............................................................................................................. 12 

3.3 主要原辅材料及能源消耗 .................................................................................. 19 

3.4 生产工艺 ............................................................................................................. 20 

3.5 项目变动 ............................................................................................................. 23 

4 环境保护设施 ............................................................................................................... 25 

4.1 固（液）体废物治理/处置设施 ......................................................................... 25 

4.2 其他环境保护设施 ............................................................................................. 31 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 ................................................................... 34 

5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定 ............................. 39 

5.1 环境影响报告书（表）主要结论与建议 ........................................................... 39 

5.2 审批部门审批决定（固废） .............................................................................. 39 

6 验收执行标准 .............................................................................................................. 42 

7 验收监测结果 .............................................................................................................. 42 

7.1 生产工况 ............................................................................................................. 42 

7.2 环保设施调试运行效果 ...................................................................................... 43 

7.3 环境质量监测 ..................................................................................................... 44 

8 公众意见调查 .............................................................................................................. 45 

9 验收监测结论 .............................................................................................................. 47 

9.1 环保设施调试运行效果 ...................................................................................... 47 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  II  — 

9.2 工程建设对环境的影响 ...................................................................................... 47 

9.3 总结 .................................................................................................................... 48 

 

附件： 

附件 1 市行政审批局《关于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目

核准的批复》； 

附件 2 县行政审批局《关于如东协鑫环保热电有限公司煤均化库建设项目备案的

通知》； 

附件 3 南通市发改委《关于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目

燃煤替代方式的审核意见》； 

附件 4 《燃煤背压机组改扩建项目煤炭替代指标完成情况证明》； 

附件 5 江苏省生态环境厅《关于对如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩

建项目环境影响报告书的批复》； 

附件 6 排污许可证副本； 

附件 7 取水许可证； 

附件 8 灰渣销售合同； 

附件 9 石膏销售合同； 

附件 10 废润滑油处置合同及处置单位危险废物经营许可证； 

附件 11 废脱硝催化剂处置协议及处置单位危险废物经营许可证； 

附件 12 应急预案备案表及专家评审意见； 

附件 13 《如东协鑫环保热电有限公司自行监测方案》； 

附件 14 清洁生产审核验收签到表及专家验收意见； 

附件 15 污水纳管处理协议； 

附件 16 煤质分析报告； 

附件 17 废水年排放量和废气处理设施年运行时间说明； 

附件 18 验收监测期间工况或负荷说明； 

附件 19 项目废水、废气和噪声竣工验收意见及签到表。 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  1  — 

1 项目概况 

如东协鑫环保热电有限公司（以下简称“协鑫热电”）位于如东县掘港镇友谊

西路188号，主要从事电、蒸汽等生产销售。 

为了进一步满足如东县城供热需求，同时提高能效，改善环境，协鑫热电在

现有厂区建设“燃煤背压机组改扩建项目”，主要建设内容包括将现有的1台15兆

瓦抽凝汽轮发电机组（2#）改造为等容量背压机组，扩建一台75吨/小时循环流

化床燃煤锅炉，配套扩建化水及其附属设施；扩建除氧煤仓间、锅炉房、电器开

关室等，总建筑面积3440平方米。项目于2018年9月3日获得南通市行政审批局《关

于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目核准的批复》（通行审批

[2018]328号）。同时为解决改扩建后现有干煤棚储量无法满足贮存要求问题，

协鑫热电拟投资680万元建设“煤均化库”，位于干煤棚南侧区域，建筑面积3654

平方米，新增最大储煤量18000吨。项目于2018年10月11日获得如东县行政审批

局《关于如东协鑫环保热电有限公司煤均化库建设项目备案的通知》（东行审投

[2018]338号），属于“燃煤背压机组改扩建项目”的储运工程。 

协鑫“燃煤背压机组改扩建项目”分两阶段建设，第一阶段工程为“扩建的

一台75t/h循环流化床燃煤锅炉、配套扩建化水及其附属设施和新建的煤均化库”，

第二阶段工程为“15兆瓦抽凝汽轮发电机组（2#）改造成等容量背压机组工程”。

目前，“燃煤背压机组改扩建项目”第一阶段已建成，本次验收项目范围为扩建

的1台75t/h循环流化床燃煤锅炉和配套扩建化水及其附属设施，包括除氧煤仓间、

锅炉房、煤均化库等。目前，验收项目主体工程及配套的环保设施已同步建设完

成，并同时投入使用，具备环境保护验收条件。 

验收项目建设情况见表 1.1-1。 
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表 1.1-1 验收项目建设情况表 

建设项目名称 如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目 

建设单位名称 如东协鑫环保热电有限公司 

建设项目地址 如东县掘港镇友谊西路 188 号如东协鑫环保热电有限公司现有厂区内 

建设项目性质 新建    改扩建√    技改    迁建 

设计建设内容 

将现有 1 台 15 兆瓦抽凝汽轮发电机组（2#）改造为等容量背压机组，

扩建一台 75 吨/小时循环流化床燃煤锅炉，配套扩建化水及其附属设施，

扩建除氧煤仓间、锅炉房、电气开关室等，新增总建筑面积 3440 平方米，

占地面积 2025.3 平方米。本工程完成后，总规模达到四炉两机：4×75t/h

次高温次高压循环流化床锅炉+2×B15-4.9/1.27次高温次高压背压式汽轮发

电机组。 

为配套改扩建项目建设，扩大厂区煤炭储存量，储运工程建设一座煤

均化库，建筑面积为 3654 平方米，最大储煤量为 18000 吨。 

实际建设内容 

扩建一台 75 吨/小时循环流化床燃煤锅炉，配套扩建化水及其附属设

施，扩建除氧煤仓间、锅炉房、电气开关室等，占地面积 1143.4 平方米。

本工程完成后，总规模达到四炉两机：4×75t/h 次高温次高压循环流化床锅

炉+1×15MW 背压式汽轮发电机组+1×15MW 抽凝式汽轮发电机组。 

为配套改扩建项目建设，扩大厂区煤炭储存量，储运工程建设一座煤

均化库，建筑面积为 3654 平方米，最大储煤量为 18000 吨。 

开工日期 2019.1 全面建成时间 2019.7 

投入试生产时间 2019.8 现场调查时间 2019.8 

投资总概算 10193.6 万元 环保投资总概算 3050 万元 比例 29.92% 

阶段实际总投资 8398.6 万元 阶段实际环保投资 3165 万元 比例 37.68% 

 

2 验收依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 

（1）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令 682 号，2017.10.1 实施）； 

（2）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（江苏省环境保护局，

苏环控[1997]122 号，1997 年 9 月）； 

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020 年 4 月 29 日修订)； 

（4）《煤电节能减排升级及改造行动计划（2014-2020 年）》(发改能源

[2014]2093 号)。 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（环境保护部，国环规环评

[2017]4 号）； 

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018 年 第

9 号）； 

（3）《建设项目竣工环境保护验收技术规范 火力发电厂》（HJ/T255-2006）。 
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2.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定 

（1）《南通市行政审批局关于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改

扩建项目核准的批复》（通行审批[2018]328 号）； 

（2）《关于如东协鑫环保热电有限公司煤均化库建设项目备案的通知》（如

东县行政审批局，东行审投[2018]338 号）； 

（3）《南通市发改委关于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建

项目煤炭替代方案的审核意见》（通发改能交[2018]139 号）； 

（4）关于《如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目环境影响

报告书》的预审意见（如东县环境保护局，东环评[2018]2 号，2018 年 12 月 27

日）； 

（5）《江苏省生态环境厅关于对如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机改

扩建项目环境影响报告书的批复》（江苏省生态环境厅，苏环审[2019]10 号）。 

2.4 其他相关文件 

（1）《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

境保护部，环办[2015]52 号，2015 年 6 月 4 日）； 

（2）《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256 号）； 

（3）《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》

（江苏省生态环境厅，苏环办[2019]327 号）； 

（4）《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行

动方案的通知》（苏环办[2019]149 号）。 
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3 项目建设情况 

3.1 地理位置及平面布置 

（1）地理位置 

验收项目位于如东县掘港镇友谊西路188号如东协鑫环保热电有限公司现有

厂区内，如东县地处江苏省东南部，南通市北部长江三角洲北翼，南部与通州市

为邻，西北与如皋市接壤，西北与海安县毗连，东面和北面濒临黄海，东经

120°42′~121°22′，北纬32°12′-32°36′。如东县境西起袁庄镇曹家庄西端，东止如

东盐场东堤，长达68km，南起掘港镇朱家园南河，北止栟茶新垦区，宽达46km。

全境总面积1872km2（不包括海域），其中陆地面积为1702km2，水面面积为170km2。

如东是江苏的海洋大县，全县境内海岸线长106km，所辖海域面积约6000km2，

其中潮间带滩涂面积100多万亩。县城掘港镇是全县政治、经济、文化的中心。 

如东经济开发区位于如东县城的西侧，规划用地范围：东沿掘苴河——珠江

路——黄山路——如泰运河——东江路一线，南至南环路，西沿洋口运河——昆

仑山路——串场河一线，北至友谊河，总规划用地约为 38.12 平方公里。 

验收项目位于如东经济开发区如东协鑫环保热电有限公司现有厂区内，位于

原主厂房区的东侧预留地块及汽机车间进行扩建，验收项目的主体工程（4#锅炉）

位于公司现有 3#锅炉东侧；全厂西侧和北侧为串场河，北侧隔河为海鑫建材有

限公司，南侧为友谊西路，东侧为宝松纺织品有限公司、三友印务有限公司。 

根据现场踏勘，验收项目北厂界紧邻九圩港-如泰运河清水通道维护区二级

管控区，界内无大的水利设施，也不在基本农田保护区内；验收项目废水接入如

东三益鸿生污水处理有限公司如东县第二污水处理厂，无废水排入管控区，各项

固废均得到有效处置。因此，验收项目的建设符合《江苏省国家级生态保护红线

规划》、《江苏省生态空间管控区域规划》及《南通市生态红线区域保护规划》

要求，具体见表3.1-1。 

验收项目地理位置图见图 3-1，周边环境示意图见图 3-2。 
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表 3.1-1 验收项目环境保护目标表 

环境要素 保护目标 
环评 实际情况 

方位 最近距离(m) 规模 功能 功能区划 最近距离（m） 规模 备注 

大气环境 

虹桥村三至八组 W 1080 约 600 人 居住区 

二类 

990 约 600 人 

与环评基本

一致 

虹桥村二十二组 E 940 约 420 人 居住区 740 约 280 人 

虹桥村二十四组 E 110 约 360 人 居住区 110 约 200 人 

虹桥村二十七组 N 320 约 360 人 居住区 285 约 180 人 

虹桥新村 W 500 约 3200 人 居住区 465 约 800 人 

虹南村 SSE 800 约 4000 人 居住区 1850 约 1200 人 

湾南村 S 1690 约 3500 人 居住区 2050 约 1500 人 

掘西村 N 1370 约 5000 人 居住区 560 约 1400 人 

陈高村 NW 1950 约 4000 人 居住区 810 约 500 人 

掘港镇 E 2000 约 22 万人 居住区 1555 约 22 万人 

芳泉村 S 1300 约 5000 人 居住区 1090 约 500 人 

十里墩 SW 1800 约 4500 人 居住区 2600 约 400 人 

银杏村 S 3400 约 4000 人 居住区 4660 约 900 人 

江庄村 NW 3270 约 4000 人 居住区 5150 约 200 人 

虹元村 WNW 3700 约 3500 人 居住区 3530 约 600 人 

曹埠镇 S 3680 约 5 万人 居住区 7290 约 5 万人 

地表水 
串场河 W、N 紧邻 / 泄洪、运输 Ⅳ类 紧邻 / 与环评一致 

如泰运河 N 500 / 灌溉、排涝 Ⅲ类 445 / / 

声环境 
项目厂界 周界 1 / 工业区 3 类 1 / 与环评一致 

虹桥村二十四组 E 110 约 120 人 居民区 2 类 110 约 200 人 / 

生态环境 
九圩港-如泰运河河清水通

道维护区 
N 紧邻  / 水源水质保护 

二级管控

区 
紧邻  / 与环评一致 
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图 3-1 项目地理位置示意图 
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图 3-2 项目周边环境示意图 
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（2）平面布置 

验收项目位于如东县掘港镇友谊西路188号如东协鑫环保热电有限公司现有

厂区内，厂区中心坐标为：东经121°08′36.16″，北纬32°18′25.99″；验收项目新增

构筑物主要包括主厂房（除氧煤仓间、锅炉房）、除尘脱硫设施，环保应急池、

污泥池、渣库，干煤棚南侧扩建一座煤均化库，化水车间新增一套100t/h的离子

交换系统。验收项目主厂房顺应厂区条件实行南北向布置，主厂房和炉后设施由

南向北布置在原厂房的东侧，由南向北依次为汽机房、除氧煤仓间、锅炉房等；

煤均化库位于干煤棚南侧、废水处理楼东侧；环保应急池及污泥池位于水处理区

澄清池西侧。 

验收项目扩建1台75t/h次高温次高压循环流化床燃煤锅炉，发电机利用现有，

主要生产设备见表3.1-2，验收项目厂区总平面见图3-3。 

表3.1-2 验收项目主要生产设备一览表 

项目 
环评内容 实际建设内

容 参数 单位 指标 

主体工

程设备 

锅炉 

型式 / 次高温次高压循环流化床锅炉 

与环评一致 

额定蒸发量 t/h 75 

额定蒸汽压力 MPa 5.3 

额定蒸汽温度 ℃ 485 

锅炉给水温度 ℃ 150 

锅炉设计热效率 % 89 

锅炉计算热效率 % 90.1 

锅炉排烟温度 ℃ 135 

点火及助燃用油 / 0号轻柴油 

布置形式 / 半露天布置 

汽轮机 

型式 / 次高温次高压、背压式汽轮机 

暂未改造，

不在本次验

收范围 

型号 / B15-4.9/1.27 

额定功率 MW 15 

输出转速 r/min 3000 

转向 / 
自汽轮机向发电机看为顺时针

方向 

额定工况进汽量： t/h 156.8 

额定进汽压力： MPa 4.9（+0.2MPa，-0.3MPa） 

额定进汽温度 ℃ 470（+10℃，-15℃） 

最大进气量 t/h 165 

额定排汽压力 MPa 
1.27（变化范围0.981MPa—1.47 

MPa） 

排气温度 ℃ 变化范围300—360℃ 

布置方式 / 
双层纵向布置，运转层标高

+8000mm 

汽轮发

电机

型号  QFW-18-2 依托现有，

与环评一致 额定功率 MW 18 
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（利用

现有） 

额定容量 MVA 22.5 

额定电压 kV 6.3 

额定电流 A 2062 

额定功率因数 / 0.8 

频率 Hz 50 

项数 / 3 

极数 / 2 

接法 / Y 
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图 3-3 平面布置图 
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图 3-4 厂区雨污水排口、管线路径图 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  12  — 

3.2 建设内容 

项目名称：燃煤背压机组改扩建项目（阶段性建成验收） 

建设地址：如东县掘港镇友谊西路 188 号现有厂区内 

建设单位：如东协鑫环保热电有限公司 

建设性质：改扩建 

实际投资金额：8398.6 万元，环保投资 3165 万元，比例 37.68% 

行业类别：D4412 热电联产 

劳动定员、工作制度：验收项目新增员工 10 人，生产车间实行全天四班三

运转工作制，每班工作 8 小时，4#锅炉满负荷运行时间为 4352 小时。 

验收项目建设内容、公用及辅助工程见表 3.2-1。 
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表 3.2-1 验收项目工程主要建设内容一览表 

序号 工程组成 工程内容 
环评情况 验收项目实际建设情况 

现有情况 本次建设内容 依托现有情况 建设内容 备注 

1 主体工程 

汽机房 

60m×18m，1#B15-4.9/1.27型背

压式发电机组，2#15-4.9/0.981

型汽轮机 

现有厂房东侧扩建

24.8m×18m，改建原有

2#C15-4.9/0.981型汽轮机

为B15-4.9/1.27背压式汽

轮机 

厂房新增，改建现

有2#抽凝式汽轮机

组，建成后2台

B15-4.9/1.27背压

式汽轮机 

现有2#C15-4.9/0.981型抽凝式汽

轮机仍正常运行，暂未开始改造 

抽凝式汽轮

机组改造不

在本次验收

范围 

除氧煤仓间 60m×10.5m 
现有厂房东侧扩建

24.8m×10.5m 
新增 扩建24.8m×10.5m除氧煤仓间 与环评一致 

锅炉房 
60m×23m，3台75t/h次高温次高

压循环流化床燃煤锅炉 

现有厂房东侧扩建

23m×18m，扩建1台75t/h

次高温次高压循环流化

床燃煤锅炉 

新增，扩建后全厂

4×75t/h次高温次

高压循环流化床燃

煤锅炉 

扩建1台75t/h次高温次高压循环

流化床燃煤锅炉 
与环评一致 

2 辅助工程 

倒班宿舍楼 
4F，用地面积517.335m2，建筑

面积2069.34m2 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

电力接入/输出 

110kV采用单母线分段结线系

统，每段母线接入一台主变和

一回110kV出线。两条线路分别

接入宾山变电所与系统并网。 

接入系统不变，增加

6KVⅣ段厂用系统。 

依托现有，新增厂

用系统 

接入系统不变，新增6KVⅣ段厂

用系统 
与环评一致 

3 公用工程 供水系统 

两根DN200的补给水管作为全

厂生产用水的补给水，并配两

台澄清池升压管道泵，型号

ISG150-250B 型，Q=200m3/h，

H=12m，N=11kW；2 座 200m3/h

水力循环澄清池；2 座 200m3/h

重力式无阀滤池；2 座 500m3

清水池；综合水泵房一座，现

有项目取水量 618.2t/h，自来水

扩建一座 300m3 污泥池 依托现有/新增 
在水处理区澄清池西侧扩建

300m3 污泥池 
与环评一致 
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供给量为 144.1t/h 

4 排水系统 

雨污分流，锅炉定连排水、辅

机冷却及直流冷却水等清下水

直排串场河，生活污水净化后

排入城市管网，化水系统酸碱

废水经中和后进入出水冷却

池，外排串场河；脱硫废水、

码头、灰库、石膏库、渣库区

域冲洗废水等处理后厂区综合

利用，生活污水接管量为

2400t/a。 

雨污分流，清下水直排串

场河，生活污水净化后排

入城市管网，化水系统酸

碱废水经中和后接入城

市污水管网；脱硫废水、

码头、灰库、石膏库、渣

库区域冲洗废水、初期雨

水等处理后厂区综合利

用 

改建，化水系统酸

碱废水经中和后接

入市政污水管网 

1）验收项目采用雨污分流

制，雨水经厂区雨水管网通过泵

排入串场河，直流冷却水排水、

锅炉定连排水作为清下水排放；

2）化水系统反冲洗废水返回澄清

池作为补水； 

3）生活废水及化水系统酸碱

废水经预处理后接入城市污水管

网； 

4）脱硫废水、码头、灰库、

石膏库、渣库区域冲洗废水、初

期雨水等处理后厂区综合利用。 

与环评一致 

5 直流冷却系统 

取水泵房安装有四台循环水

泵，水泵的型号为：

RDL500-510A 型，Q=1585～

2160m3/h，H=16.4～13.0m，

N=110kW，采用开式循环系统，

直流冷却水量为 558.6t/h 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

6 化水系统 

现有化水系统制备能力

3×70t/h， 采用“多介质过滤+

阴阳床+混床”处理工艺 

新增一套100t/h水处理系

统，采用“多介质过滤+阴

阳床+混床”处理工艺 

新增，改扩建后全

厂化水制备能力
310t/h 

化水车间新增一套 100t/h 的离子

交换系统，采用“多介质过滤+阴

阳床+混床”处理工艺 

与环评一致 

7 点火系统 设置围堰 10×10×1m / 依托现有 依托现有 与环评一致 

8 空压系统 
3 台 24m3/min、1 台 60 m3/min

的空压机 

增加一套 60m3/min 空压

机系统 
新增 增加一套 40m3/min 空压机系统 变动 

9 码头 
现有卸煤码头，满足 500~800

吨运煤船停靠 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

10 储运工程 干煤棚 
2880m3，最大存量 14000t，满

足 3 台炉约 12 天的煤耗 

煤棚新增加一台行车和

一台 ZL-50 型装载机 

依托现有，新增设

备 

原有干煤棚新增加一台行车和一

台 ZL-50 型装载机 
与环评一致 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  15  — 

煤均化库 / 

建筑面积 3654 平方米，

尺寸

35.5m×98.7m×11.89m，新

增最大储煤量 18000 吨 

新增 扩建一座 3654 平方米煤均化库 与环评一致 

11 灰库 
2座Φ10m的钢筋混凝土灰库，

容量为2×800m3 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

12 渣仓 容积 300m3 

扩建一套除渣系统，渣仓

容积 150m3，扩建后#1、

#2、3#炉合用现有渣仓， 

#4 炉用扩建渣仓 

改建/新增 
扩建一套除渣系统，渣仓容积

150m3 
与环评一致 

13 石灰石粉仓 容积 500m3 / 依托现有 依托现有 与环评一致 

14 石膏库 容积 100m3 / 依托现有 依托现有 与环评一致 

15 储罐 

柴油储罐 
1 个容积 25m3的柴油储罐，尺

寸 Φ2800mm×4000mm 

锅炉点火采用 0 号轻柴

油，新增使用量为 10t/a 
依托现有 依托现有 与环评一致 

氨水储罐

（20%） 

1 个容积 50m3的氨水储罐（含

氨量 20%），尺寸
Φ3900mm×4800mm 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

卧式盐酸储

罐（30%） 

2 个容积 30m3的盐酸储罐

（30%），尺寸
Φ2500mm×6100mm 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

卧式烧碱储

罐（30%） 

2 个容积 30m3的烧碱储罐

（30%），尺寸
Φ2500mm×6100mm 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

16 碎煤楼 

1 台 HL4PG-140 和 1 台

PCH1010 破碎机，每台破碎机

出力 140t/h，破碎机出料粒度

≤30mm。 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

17 煤炭输送系统 

电厂原有一座碎煤机室，运煤

生产线皮带机单线布置，出力

为 140t/h 

/ 依托现有/改造 依托现有 与环评一致 
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18 

环保工程 废气 

烟气脱硫系

统 

低硫煤+石灰石-石膏脱硫装置

3 套（一炉一塔），配套事故浆

液池 260m3，脱硫效率 95%，

超低排放改造后效率提高至

97.2%以上 采用布袋除尘+单塔一体

化脱硫除尘（石灰石-石膏

湿法脱硫+高效除雾器），

除尘效率 99.97%，脱硫效

率 98% 

新增 

验收项目采用 SPC-3D 单塔一体

化脱硫除尘技术（石灰石-石膏湿

法脱硫）进行脱硫处理，根据江

苏川谷环境科技有限公司于

2019 年 8 月 4~8 日对锅炉燃煤废

气的监测数据可知，脱硫效率
98.93% 

与环评一致 

19 
烟气除尘系

统 

布袋除尘器 3 套，现除尘效率

99.88%，超低排放改造后改为

布袋除尘+湿式静电除尘装置，

除尘效率 99.96%以上 

新增 

验收项目选用除尘效率 99.9%以

上的布袋除尘器，除尘后设置

SPC-3D 单塔一体化脱硫除尘设

施（烟尘的去除效率为 70%)协同

除尘，根据江苏川谷环境科技有

限公司于 2019年 8月 4~8日对锅

炉燃煤废气的监测数据可知，综

合除尘效率达到 99.98% 

与环评一致 

20 
烟气脱硝系

统 

SNCR 装置 3 套，脱硝效率

50%，超低排放改造后为 3 套

低氮燃烧+SNCR+SCR 脱硝工

艺，脱硝效率 76.8%以上 

低氮燃烧+SNCR+SCR 联

合脱硝，脱硝效率 76% 
新增 

验收项目新增低氮燃烧器技术+

选择性非催化还原法(SNCR)+选

择性催化还原法（SCR）脱硝设

备，根据江苏川谷环境科技有限

公司于 2019年 8月 4~8日对锅炉

燃煤废气的监测数据可知，脱硝

效率 92.48% 

与环评一致 

21 灰库除尘 

2 套布袋除尘后经风机出口排

放，排放高度 30m（DA002、

DA003） 

/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

22 
石灰石粉仓 

除尘 

布袋除尘后经风机出口排放，

排放高度 25m（DA005） 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

23 渣仓 
布袋除尘后经风机出口排放，

排放高度 15m（DA006） 

扩建一座 150m3 渣仓，设

置 1 台布袋除尘，除尘后

经风机出口排放，排放高

新增 

在扩建渣仓新增 1 台布袋除尘，

除尘后经风机出口排放，排放高

度 20m（DA007） 

与环评一致 
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度 20m（DA007） 

24 

煤堆场 
全封闭、挡煤墙和防风抑尘网、

喷淋系统 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

煤均化库 / 

全封闭、四周设置挡煤墙

和防风抑尘网，设置喷淋

系统 

新增 

扩建的煤均化库设全封闭、四周

设置挡煤墙和防风抑尘网，并设

置喷淋系统 

与环评一致 

25 

废水 

冷却水 

直排至串场河，清下水排放量

为 560.6t/h（不含化水系统酸碱

废水） 

直排至串场河 依托现有 依托现有 与环评一致 

26 脱硫废水 

120t/d 脱硫废水处理系统（中

和、絮凝沉淀），现状脱硫废

水煤场喷淋、灰库、渣库调湿

等综合利用 

120t/d 脱硫废水处理系统

（中和、絮凝沉淀），处

理后煤场喷淋、煤均化库

喷淋、灰库、渣库调湿综

合利用 

依托现有 依托现有 与环评一致 

27 

码头、灰库、

石膏库、渣库

等区域冲洗

废水、初期雨

水 

沉淀池处理后厂区综合利用 
沉淀池处理后厂区综合

利用 
依托现有 依托现有 与环评一致 

28 
化水系统反

冲洗废水 
返回澄清池作为补水 返回澄清池作为补水 依托现有 依托现有 与环评一致 

29 
化水系统酸

碱废水 

酸碱中和后排入厂区冷却水

池，外排串场河 

酸碱中和后接入市政污

水管网 
改建 

化水系统酸碱废水经中和处理后

接管至如东三益鸿生污水处理有

限公司如东县第二污水处理厂 

与环评一致 

30 生活污水 

5t/h 地埋式污水处理设施，采用

“水解+生物滤池+SBR+沉淀”

工艺 

5t/h 地埋式污水处理设

施，采用“水解+生物滤池

+SBR+沉淀”工艺 

依托现有 依托现有 与环评一致 

31 排污口设置 
设置清下水排口 1 个、雨水排

口 1 个、污水排口 1 个 
依托现有 依托现有 依托现有 与环评一致 
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32 噪声 基础减振、隔声、消声等措施 
基础减振、隔声、消声等

措施 
新建 

新增基础减振、隔声、消声等措

施 
与环评一致 

32 固废 
危险废物委托有资质单位处置；生活垃圾环卫部门清运；

灰渣、石膏等外售综合利用，合理处置 
依托现有 依托现有 

与环评一

致，其中危

险废物暂存

库按照 327

号文要求进

行改造 

33 事故浆液池 
现有脱硫系统事故浆液池

260m3 
/ 依托现有 依托现有 与环评一致 

34 事故应急池 / 
新建 1 座事故应急池，有

效容积 500m3 
新增 

在水处理区澄清池西侧新建 1 座

500m3 事故应急池 
与环评一致 
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3.3 主要原辅材料及能源消耗 

（1）煤源：协鑫已签订了长期的供应协议，燃煤由供应商负责以船舶运输

至热电厂，来源于内蒙伊泰，按照高热值、低热值配比，烟煤：混煤配比为1:1

左右。 

（2）点火油品种：锅炉点火油品种为0#柴油（GB252-2011），采用油罐车

陆路的运输方式运至公司，卸入点火贮油罐。 

（3）脱硫剂：验收项目采用脱硫除尘一体化超低排放工艺，脱硫工艺为石

灰石-石膏湿法脱硫；采用石灰石作为脱硫剂成品石灰石由供应商委托专业运输

公司的运输队负责运输至石灰石粉仓。 

（4）脱硝剂：验收项目脱硝系统采用低氮燃烧+SNCR/SCR烟气脱硝系统，

采用20%氨水作为还原剂，现有的一座50m3的氨水罐满足扩建后全厂约6天的氨

水消耗量。验收项目原辅材料消耗情况见表3.3-1，主要原辅材料理化性质详见表

3.3-2。 

表3.3-1 验收项目原辅料消耗情况一览表 

序号 名称 主要成分及比例 年用量 调试期消耗量 

1 煤炭[1] / 51919t/a 41535.2t/a 

2 
脱硫剂（石

灰石粉） 

CaCO3 含量>90wt%，酸性不溶物含量

<3wt%，粒径≤20mm 
1088t/a 870.4t/a 

3 
脱硝剂（氨

水） 
20%浓度氨水 261t/a 208.8t/a 

4 0 号柴油 
低位发热值 41033~41870kJ/kg，闪点（闭

口）为 55℃，比重为 0.817 
0.5t/h 0.4t/h 

注：[1]煤炭的主要成分及比例的数据使用设计煤种数据，年用量也按设计煤种进行核算。 

 

表3.3-2 验收项目主要原辅材料理化性质 

序

号 

物料名

称 

相对密度  
熔点
(℃) 

沸点
(℃) 

闪点
(℃) 

饱和蒸气

压 

爆炸极

限(V%) 

燃烧

性 
急性毒性  

毒性

程度  
水
= 1  

空气
=1 

1 氨水 0.82 / -77 -33.35 / 
1.59kPa

（20℃） 
15.7-27.

4 

可

燃 

LD50：350mg/kg(大鼠经

口) 

中

毒 

2 
石灰

石 
2.70 / 825 / / / / 

不

燃 
/ 

低

毒 

3 
0#柴

油 

0.87-

0.9 
/ -18 

282-33

8 
55 

37.1kPa

（20℃） 
0.6-7.5 

易

燃 

LD50：＞5000mg/kg(大鼠

经口)； 

LC50：＞5000mg/m3，4

小时，(大鼠吸入) 

中

毒 

4 煤炭 / / / / / / / 
易

燃 
/ / 

5 催化 / / / / / / / / 无资料 有



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  20  — 

剂 毒 

6 盐酸 1.19 / -27.32 
48~11

0℃ 
/ / / / 

急性毒性危害水环境-类

别 2 
/ 

7 
氢氧

化钠 
2.12 / 318.4 1390 

176~

178 

0.13kPa

（739℃） 
/ / / 

有

毒 

 

3.4 生产工艺 

G1：粉尘

S1：炉渣

氨水

水路运入

卸煤系统

干煤棚

上煤系统

碎煤机室

锅炉

煤

烟气

渣仓

烟囱

化水站

石灰石

除尘 脱硫除尘一体化设施

S3飞灰

灰库

原水

旋风分离器 SNCR喷枪

空气预热器

省煤器

烟
气
脱

硝

S4石膏

石膏仓库

蒸汽

背压机组

G2：粉尘

G3：粉尘

G4：粉尘

G5：粉尘

G8：粉尘

G9：二氧化硫、
氮氧化物、烟

尘、Hg、PM2.5

氨区

石灰石筒仓

G6：氨气

G7：粉尘

煤碳

抽汽

蒸汽用户

W1：废水

W2：锅炉定连排水 返料灰

SCR脱硝 氨水蒸发系统

氨水

S2：废催化剂

 

图 3.4-1 验收项目工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

验收项目主要建设内容为扩建一台 75吨/小时循环流化床燃煤锅炉及其配套

设施；“燃煤背压机组改扩建项目”阶段性建成后，全厂总规模达到四炉两机：
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4×75t/h 次高温次高压循环流化床锅炉+1×15MW 背压式汽轮发电机组+1×15MW

抽凝式汽轮发电机组。 

（1）给煤系统 

燃煤由如泰运河水运至码头，经固定式吊机卸至 1#转运站，然后经 1#皮带、

2#皮带、2#转运站、3#皮带输送至干煤棚内，由行车和轮式装载车堆存；干煤棚

新增一台行车和一台 ZL-50 型装载机，设有半地下受煤斗，煤经往复式给煤机给

料至 4#皮带、5#皮带输送机，经皮带机、3#转运站转料后输送到破碎楼，破碎

后再由 6#皮带机输送至运煤层，向锅炉煤斗送料。 

原煤经一级破碎后，直径小于 30mm 的原煤通过输煤系统的皮带计量送至煤

仓间锅炉煤斗内，送入布置在锅炉前墙的三根落煤管，落煤管上端有送煤风，给

煤借助自身重力和引入的送煤风沿落煤管滑落进入炉膛燃烧。 

（2）一次风系统、二次风系统 

一次风机送出的空气经一次风空气预热器预热后由左右两侧风道引入炉下

水冷风室，通过水冷布风板上的风帽进入燃烧室；二次风机送出的空气经二次风

空气预热器预热后由左右两侧风道引入炉下水冷风室，通过分布在炉膛前后墙上

的喷口喷入炉膛，补充空气，加强扰动与混合。空气与燃煤在炉膛内流化状态下

掺混燃烧和脱硫，并与受热面进行热交换。炉膛内的烟气（携带大量未燃尽碳粒

子）在炉膛上部进一步燃烧放热。为了精确控制风量组织燃烧，一、二次风管上

均布置电动风门及测风装置。 

（3）返料风系统 

炉膛的大量物料在高温烟气的携带下，进入旋风分离器内，烟气中的粗颗粒

被分离出来，分离下来的高温物料从返料器返回炉膛作为床料继续燃烧。由于物

料温度较高，难以采用机械输送，因此均采用高压返料风气力输送。每台炉返料

风系统设 2 台容量为 100%返料风机，1 台运行，1 台备用，以保证返料风系统连

续，可靠地运行。 

（4）烟气系统 

分离后的烟气经转向室、高温过热器、低温过热器、省煤器、空气预热器由

尾部烟道排出，烟气出空气预热器时温度降至 130℃～145℃左右，锅炉采用

SNCR+SCR 脱硝工艺进行脱硝，该工艺可保证脱硝效率 76%以上，在满足排放

要求的情况下还可节约投资及运行费用。本项目在旋风分离器的入口锅炉出口设
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置 SNCR 喷枪，并在省煤器和空预器之间位置布置 SCR 脱硝催化剂。脱硝还原

剂氨水（含氨量 20%），经喷枪雾化后进入旋风分离器与烟气混合反应，对烟气

中的氮氧化物进行还原净化，脱除大部分氮氧化物；烟气经尾部竖井省煤器与空

预器之间位置，可在 SCR 催化剂作用下，进一步与脱硝还原剂氨气发生反应。

通过上述脱硝工艺，可以确保氮氧化物排放达标。锅炉出口烟气通过布袋除尘器

（效率为 99.9%）除尘后，由引风机引入脱硫除尘一体化设施后，最终通过公司

现有 110m 高烟囱（出口直径 3200mm）排入大气，系统除尘效率 η≥99.97%；布

袋除尘器除下的细灰由气力输送系统集中至灰库，再经密闭罐车运走。 

（5）炉渣排放系统 

当炉膛内压力高于允许值时，锅炉应排出部分炉底的粗渣；排出的高温炉渣

在冷渣器内冷却，冷却后的炉渣温度低于80℃，可以满足出渣设备的要求。冷渣

器选用滚筒式，采用除盐水作为介质冷却炉渣。
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3.5 项目变动 

根据现场勘查，验收项目建成后现场建筑布局与环评基本一致，建设内容与

环评基本一致，生产工艺及产能与环评基本一致，存在的变动见下表： 

表3.5-1 验收项目变动情况一览表 

变动内容 环评要求 实际建设情况 备注 

辅助设施 
在现有空压机系统中增加一

套60m3/min空压机系统 

在现有空压机系统中

增加一套40m3/min空

压机系统 

空压机参数调整，空压机

排气量减小 

环境保护

设施 

灰渣、脱硫石膏分别运至东

台市润丰建材有限公司、德

清广晟建材有限公司综合利

用 

脱硫石膏外售至如皋

华邦建材有限公司综

合利用，灰渣外售至

南通新亚新型建材有

限公司综合利用 

一般工业固体废物处置

单位调整，不涉及产生类

别和产生量发生变动 

依托现有1座15m2的危险废

物暂存库，建设符合《危险

废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001，2013年修

改)中要求 

完善危险废物信息公

开标牌，新增危险废

物暂存库内外的视频

监控系统等 

按《省生态环境厅关于进

一步加强危险废物污染

防治工作的实施意见》

（苏环办[2019]327号）的

相关要求规范 

变动说明： 

（1）辅助设施变动情况 

验收项目新增空压机系统规格由60m3/min调整为40m3/min，排气量减小，能

源消耗减少，且变动后不涉及污染物的产生或排放。 

（2）固体废物产生及处置情况 

一般工业固体废物灰渣、脱硫石膏因合同到期，处置单位由东台市润丰建材

有限公司、德清广晟建材有限公司调整为南通新亚新型建材有限公司、如皋华邦

建材有限公司综合利用。同时，按照《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污

染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327号）的相关要求对现有15m2的危险

废物暂存库进行改造，完善标识标牌（包括外部的信息公开牌等），新增危险废

物暂存库内外的视频监控装置等，规范危险废物暂存库建设。 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52号）附件中“火电建设项目重大变动清单（试行）”，对照分析验收项

目发生的变动是否属于重大变动进行判定，详见表3.5-2。 

表 3.5-2 验收项目重大变动判定一览表 

编号 重大变动清单 验收项目情况 
判定是否属

于重大变动 

1 性质 由热电联产机组、矸石综合利用机组变为普通发电验收项目装机规模和 不属于 
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机组，或由普通发电机组变为矸石综合利用机组。 锅炉容量均为发生变

化 2 热电联产机组供热替代量减少10%及以上 不属于 

3 
规模 

单机装机规模变化后超越同等级规模 不属于 

4 锅炉容量变化后超越同等级规模 不属于 

5 地点 

电厂（含配套灰场）重新选址；在原厂址（含配套

灰场）或附近调整（包括总平面布置发生变化）导

致不利环境影响加重。 

- 不属于 

6 

生产

工艺 

锅炉类型变化后污染物排放量增加 

- 

不属于 

7 冷却方式变化 不属于 

8 
排烟形式变化（包括排烟方式变化、排烟冷却塔直

径变大等）或排烟高度降低 
不属于 

9 

环境

保护

措施 

烟气处理措施变化导致废气排放浓度（排放量）增

加或环境风险增大 

验收项目一般工业固

体废物处置单位调整

和危险废物暂存库的

规范化改造不会导致

不利影响加剧或风险

增大，新识别的危险

废物更换后委托有资

质单位处置，固体废

物均得到合理处置，

其中危险废物暂存库

改造可降低环境风险 

不属于 

10 
降噪措施发生变化，导致厂界噪声排放增加（声环

境评价范围内无环境敏感点的项目除外） 
不属于 

综上，验收项目变动情况不存在向环境不友好方向发展，按《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》中第八条所规定的九种不予通过验收情形对项目逐一对

照核查，验收项目基本不涉及不予通过验收的情形，不属于文件中的“且可能导

致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）”，因此，不属于重大变动。 
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4 环境保护设施 

4.1 固（液）体废物治理/处置设施 

验收项目运营期固体废物主要为生活垃圾和生产过程中产生的锅炉灰渣、脱硫石膏

（含脱硫废水设施污泥）、废布袋、铁屑、废润滑油、废树脂和废脱硝催化剂，其中废

润滑油、废树脂和废脱硝催化剂属于危险废物。 

验收项目除灰系统采用灰、渣分除方式，分别收集的灰渣属于一般工业固体废物，

集中收集后运至南通新亚新型建材公司综合利用。验收项目依托现有石膏库，容积 100m3，

满足副产贮存要求；其中脱硫废水处理设施污泥主要成分为石膏，属于一般工业固体废

物，因此与脱硫石膏一起外售如皋华邦建材有限公司综合利用。 

烟气使用布袋除尘，根据环保设施运行情况，目前废布袋无需更换，待其更换后直

接交由环卫部门清运处置；碎煤机室除铁的过程产生少量铁屑集中收集后外售给废品回

收站再利用；生活垃圾委托环卫部门定期清运。 

验收项目危险废物种类主要为废树脂、废脱硝催化剂和废润滑油，项目烟气治理使

用的脱硝催化剂直接由河南省格林沃特环保科技有限公司负责拆除更换，更换下的废脱

硝催化剂直接装车清运进行安全处置，不在厂区内暂存。制水过程中用到离子交换树脂，

每 15 年更换一次，目前暂未产生，后期直接委托有资质单位现场更换后清运处置；机

械维护产生的废润滑油使用油桶密封盛装后暂存于危险废物暂存库，定期委托有资质单

位（江苏森茂能源发展有限公司）处置。 

综上，验收项目营运期产生的固体废物经综合利用或妥善处置后，固体废物实现零

排放。验收项目现有危险废物贮存设施的面积为 15m2，废树脂和废催化剂不考虑厂内

暂存，更换后直接由处置单位清运，危险废物贮存场所仅用于暂存废润滑油，因此现有

危险废物暂存库满足验收项目的危险废物暂存需求。
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表 4.1-1  验收项目固体废物产生及排放情况一览表 

序

号 
固废名称 产生工序 形态 废物类别 环评设计产生量（t/a） 

验收期间折算满负

荷产生量（t/a） 

处置方式 

“环评”/初步设计要求 实际 备注 

1 
脱硝废催化

剂 
脱硝 固态 危险固废 15 吨/3 年（3 年更换一次） 未产生 有资质单位处置 

委托河南省格林沃特环保

科技有限公司安全处置 
与环

评一

致 

2 废树脂 化水制备 固态 危险固废 51.9 吨/15 年 未产生 有资质单位处置 
目前暂未产生，后期委托有

资质单位处置 

3 废润滑油 设备维修 液态 危险固废 0.08 0.06 有资质单位处置 
委托江苏森茂能源发展有

限公司处置 

4 灰渣 煤炭焚烧 固态 
一般工业

固废 

设计煤种 11888 

（校核煤种 15456） 

炉渣 3710.25+飞灰
10610.4 

运至东台市润丰建材有限

公司作为建材综合利用 

外售南通新亚新型建材公

司综合利用 
处置

单位

调整 5 脱硫石膏 脱硫 固态 
一般工业

固废 

设计煤种 1881 

（校核煤种 2030） 
2635.87 

外售德清广晟建材有限公

司综合利用 外售如皋华邦建材有限公

司综合利用 
6 

脱硫废水设

施污泥 

脱硫污水 

处理 
固态 

一般工业

固废 
69.6（含水率 90%） 138.73 

作为建筑材料制水泥或制

砖外售 

与环

评一

致 

7 废布袋 布袋除尘 固态 
一般工业

固废 
2 吨/4 年 未产生 交环卫部门处理 交环卫部门处理 

8 铁屑 除铁 固态 
一般工业

固废 
0.015 0.012 外售给废品回收站再利用 外售给废品回收站再利用 

9 生活垃圾 生活活动 固态 生活垃圾 1.5 1.5 交环卫部门处理 委托环卫部门清运 
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固体废物储存场所 

 
危险固废暂存库内防渗漏设施 

 
危险废物标签 

 
危险废物产生台账记录表 

 
危险固废暂存库标牌(外部视频监控) 

 
消防设施及称重计量称 

 
危险废物信息公示牌 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  28  — 

 
危险废物暂存库外部视频监控 

 
危险废物暂存库应急收集装置 

 
危废库危险废物管理制度 

 
渣仓 
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石膏库及标识牌 

 
灰库 

 

对照《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

[2019]327 号）中“建设项目危险废物现场执法检查清单”逐条对验收项目危险废物暂存

库的建设情况进行评价，详见表 4.1-2。 

表 4.1-2 项目与“建设项目危险废物现场执法检查清单”相符性分析 

文件要求 现场情况 
符合

情况 

1.落实企业法人环境污染治理责任制度,在企业

适当场所的显著位置张贴污染防治责任信息,表明危

险废物产生环节、危险特性、去向及责任人等。 

公司在正门张贴危险废物产生单位信息

公开告知牌 
符合 

2.贮存设施依法进行环境影响评价，完成“三同

时”验收。 

验收项目已取得江苏省生态环境厅批复

（苏环审[2019]10 号），其中项目废水、

废气和噪声部分已完成竣工环境保护验

收，固体废物污染防治设施目前正依照

《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》(2020 年 4 月 29 日修订)进行验收 

符合 

3.自建利用、处置设施依法进行环境影响评价，

完成“三同时”验收。 
不涉及 / 

4.制定危险废物管理计划,包括减少危险废物产

生量和危害性的措施，以及危险废物贮存、利用、处

置措施。 

公司已制定危险废物管理计划 符合 

5.管理计划报所在地县级以上地方人民政府环境

保护行政主管部门备案。危险废物管理计划内容有重

大改变的,应当及时申报。 

危险废物管理计划已报南通市如东生态

环境局备案 
符合 

6.企业应如实、规范记录危险废物产生、贮存、

利用、处置台账，并长期保存。 

公司根据危险废物产生、贮存情况如实进

行危险废物入库、出库、贮存台账记录，

并长期保存 

符合 

7.如实地向所在地县级以上地方人民政府环境保

护行政主管部门申报危险废物的种类、产生量、流向、

贮存、处置等有关资料 

已经申报 符合 
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8.申报事项有重大变化的,应当及时申报。 申报事项无重大变化 符合 

9.收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的设

施、场所，必须设置危险废物识别标志。 

公司依据《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597)附录 A 所示标签及苏环办

[2019]327 号文附件 1《危险废物识别标

识设置规范》设置危险废物识别标志 

符合 

10.按照危险废物特性分类进行收集，未混合贮存

性质不相容而未经安全性处置的危险废物,装载危险

废物的容器完好无损。 

按照危险废物特性分类进行收集，未混合

贮存性质不相容而未经安全性处置的危

险废物，装载危险废物的容器完好无损 

符合 

11.未将危险废物混入非危险废物中贮存。 
危险废物与一般固体废物分开暂存，未将

危险废物混入非危险废物中贮存 
符合 

12.危险废物的容器和包装物必须设置危险废物

识别标志。 

公司危险废物主要包括废润滑油、废脱硝

催化剂和废树脂，其中废脱硝催化剂和废

树脂暂未产生，产生后直接委托有资质单

位进行处置，不在厂内贮存；废润滑油使

用油桶进行盛装，并加盖密闭暂存，设置

危险废物的容器和包装物识别标志 

符合 

13.危险废物贮存设施、场所符合《危险废物贮存

污染控制标准》《危险废物收集贮存运输污染控制技

术规范》的 有关要求。贮存场所现场应配备出入库

记录表。 

公司出入库记录表详细记录危险废物名

称、代码、入库日期、来源、包装形式、

数量、出库日期、出库去向(发生转移的

记录转移联单号)、出库数量、交接人和

贮存量等信息 

符合 

14.在转移危险废物前，向环保部门报批危险废物

转移计划，并得到批准。转移危险废物时，按照《危

险废物转移联 单管理办法》有关规定，落实转移网

上申报制度。 

已落实转移网上申报制度 符合 

15.转移危险废物的，按照《危险废物转移联单管

理办法》有关规定，如实填写转移联单中产生单位栏

目，跨省转移的应加盖公章。 

已落实 符合 

16.转移联单保存齐全（联单保存期限为五年；贮

存危险废物的，其联单保存期限与危险废物贮存期限

相同。 

转移联单保存齐全，联单保存期限与危险

废物贮存期限相同 
符合 

17.转移的危险废物，全部提供或委托给持危险废

物经营许可证的单位从事收集、贮存、利用、处置的

活动。 

转移的危险废物，全部委托给有危险废物

经营许可证且在有效期内的单位从事收

集、贮存、利用、处置的活动 

符合 

18.危险废物产生单位与具有相应危险废物处理

资质的经营单位签订处理协议，且协议在有效期内。 

公司与具有相应危险废物处理资质的经

营单位签订处理协议，协议在有效期内 
符合 

19.制定了意外事故的防范措施和应急预案（有综

合篇章或危险废物专章)，并向所在地县级以上地方人

民政府环境保护行政主管部门备案。每年一次开展应

急预案演练，每三年更新应急预案并重新备案。 

公司于 2019 年对应急预案进行修编，并

在南通市如东生态环境局备案，应急预案

中有单独制定危险废物专章，同时公司定

期组织开展应急演练 

符合 

20.危险废物产生单位应当对本单位工作人员进

行培训。 
已对本单位工作人员进行培训 符合 

21.按照有关要求定期对利用处置设施污染物排

放进行环境监测，并符合《危险废物焚烧污染控制标

准》、《危险废物填埋污染控制标准》、《危险废物

集中焚烧处置工程建设技术规范》等相关标准要求。 

不涉及 符合 
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4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

（1）储油罐风险防范措施 

①储油罐安装溢油在线控制仪器和火灾报警系统，配备适当的消防器材，储罐区严

禁烟火，并在明显位置张贴危险品标志。 

②在储油罐区设置防火堤，地表进行硬化处理，一旦发生火灾立即启动消防系统进

行扑救。 

③在储油罐相关设备上设置永久性接地装置；油品装卸时防止静电产生，防止操作

人员带电工作，并在储油罐区安装防雷装置，特别防止雷击。 

（2）锅炉爆炸风险防范措施 

①认真做好维修或改造工作，应选用符合规范和使用说明书中规定的材料，采购的

材料应有材质证明书并进行入厂验收，不随意替代材料，必须用合格的焊工施焊。 

②定期开展锅炉检验工作，及时消除设备缺陷。 

③定期做好安全阀试验工作，保证安全阀动作及时准确，防止安全阀拒动和误动； 

④加强集控及水处理人员的培训考核，持证上岗。 

⑤加强运行操作管理，严格遵守规程操作，主要保护必须投入，防止发生锅炉超温

和超压，避免事故发生。 

⑥加强水质监督和管理，保证锅炉水质达标，防止设备腐蚀和结垢。 

⑦锅炉运行时，一旦达到规程要求需紧急停炉者必须立即停炉，不得有冒险蛮干和

侥幸的行为继续运行。 

（3）预防汽轮机油系统着火措施 

①油系统应尽量避免使用法兰连接，禁止使用铸铁阀门。 

②油系统法兰禁止使用塑料垫、橡皮垫(含耐油橡皮垫)和石棉纸垫。 

③油管道法兰、阀门及可能漏油部位附近不准有明火，必须明火作业时要采取有效

措施，附近的热力管道或其他热体的保温应紧固完整，并包好铁皮。 

④禁止在油管道上进行焊接工作，在拆下的油管上进行焊接时，必须事先将管子冲

洗干净。 

⑤油管道法兰、阀门及轴承、调速系统等应保持严密不漏油，如有漏油应及时消除，

严禁漏油渗透至下部蒸汽管、阀保温层。 

⑥油管道法兰、阀门的周围及下方，如敷设有热力管道或其他热体，则这些热体保
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温必须齐全，保温外面应包铁皮。 

⑦检修时如发现保温材料内有渗油时，应消除漏油点，并更换保温材料。 

⑧事故排油阀应设有钢质截止阀，其操作手轮应设在距油箱5m以外的地方，并有两

个以上的通道，操作手轮不允许加锁，应挂有明显的“禁止操作”标志牌。 

⑨油管道要保证机组在各种运行工况下自由膨胀。 

⑩机组油系统的设备及管道损坏发生漏油，凡不能与系统隔绝处理的或热力管道已

渗入油的，应立即停机处理。 

（4）燃煤、煤粉发生自燃，加强输煤、储煤系统的定期检查和清扫，定期采用水

冲洗的方法进行彻底清理，煤场加强燃煤煤种的掺配堆放，防止易燃煤种发生自燃爆燃

情况；酸碱废水经中和池处理达标后排放；为了保证pH达标，污水系统采用专用防酸管

道输送，中和池防腐，反应pH采用自动控制系统控制。 

（5）公司有完善的安全消防措施，配备完善的消防系统（2个500m3）。锅炉房、

化水间、检修间、汽机房等 区域均设置若干干粉灭火器、泡沫灭火器、二氧化碳灭火器

及应急干砂；在锅炉房西侧、汽机房南侧设有消防接口，消防车可快速接入。厂区现有

应急物资和装备情况详见表4.2-1。 

表 4.2-1  应急物资及装备一览表 

目录 序号 名称 单位 数量 存放地点 管理责任部门 

个人防护

物资 

1 防尘口罩 个 200 仓库 经营计划部 

2 手套 付 200 仓库 经营计划部 

3 绝缘手套 套 10 电气配电间 生产管理部 

4 绝缘鞋（高压） 双 10 电气配电间 生产管理部 

5 防护服 套 5 锅炉房 生产管理部 

6 头盔 顶 5 锅炉房 生产管理部 

7 防烫手套 套 10 锅炉房 生产管理部 

8 防酸碱手套 付 5 化水值班室 生产管理部 

9 正压式呼吸器 个 2 
化水、环保值班室 

生产管理部 

10 过滤防毒面具 个 9 生产管理部 

11 雨衣/雨靴 套 5 主控室 生产管理部 

围堵物资 

1 沙包 个 20 仓库 经营计划部 

2 铁铲 把 10 仓库 经营计划部 

3 蛇皮袋 个 100 仓库 经营计划部 

4 铁丝 公斤 10 仓库 经营计划部 

5 塑料布 米 100 仓库 经营计划部 

处理处置

物资 

1 硫酸 kg 5 中化室 生产管理部 

2 氢氧化钠 Kg 5 中化室 生产管理部 

3 硅胶 Kg 1 中化室 生产管理部 

4 水泥 吨 0.5 临时工棚 生产管理部 

5 灭火器 瓶 足量 仓库 经营计划部 
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便携式监

测仪器 

1 
便携式可燃气体报警

仪 
个 1 主控室 生产管理部 

2 便携式 PH 计 个 1 环保值班室 生产管理部 

3 PH 试纸 个 若干 中化室 生产管理部 

装置设备 

1 大潜水泵 台 2 仓库 经营计划部 

2 小潜水泵 台 4 仓库 经营计划部 

3 线盘 盘 3 检修楼 生产管理部 

4 装载机 辆 2 燃运 生产管理部 

5 车辆 辆 3 厂区车库 人事行政部 

其他公共

应急物资 

1 应急手电筒 把 4 集控室 生产管理部 

2 对讲机 对 4 集控室 生产管理部 

3 急救药箱 个 1 集控室 生产管理部 

4 检测万用表 台 3 仓库 生产管理部 

5 绝缘摇表 台 3 开关室 生产管理部 

6 钳形表 台 1 仓库 生产管理部 

7 消防扳手 把 2 集控室 生产管理部 

8 救援麻绳 条 2 仓库 经营计划部 

 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

验收项目涉及的危险废物暂存库 1 个（依托现有，并按照江苏省 327 号文要求进行

改造），排污口已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理要求》（苏环控[97]122 号

文）的要求设置与管理；危险废物暂存库建设符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001，2013 年修改）及《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治

工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）中相关要求，做到防渗、防腐、防淋等措施。 

验收项目锅炉设置烟气排放自动监测系统，监测指标为烟尘、SO2、NO2、烟气流

量、水分、温度等，安排有专人每班巡检，确保除尘、脱硫系统异常时及时发现及预警。 

4.2.3 其他设施 

无。 

 
警示标识标牌 

 
烟气在线监控设备 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  34  — 

 
地下水监测井1# 

 
地下水监测井2# 

 
CEMS控制室 

 
应急事故池 

 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

根据建设项目环境保护“三同时”原则，验收项目的环保措施应与主体工程同步实施。

验收项目总投资 8398.6 万元，其中环保投资 3165 万元，占总投资额的 37.68％。验收项

目污染防治措施、处理效果及投资概算见表 4.3-1，环保设施的环评、初步设计、实际

建设情况一览表见表 4.3-2。 
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表 4.3-1 验收项目污染防治措施投资概算表 

类别 污染源 污染物 
治理措施（设施数量、规模、处理能力

等） 

处理效果、执行标准及拟达要

求 

环保投资（万元） 
备注 

实施

时间 环评 实际 

废水 

脱硫废水 pH、COD、SS 等 
脱硫废水处理系统（中和、絮凝、沉淀），

处理能力 120t/d 

煤场喷淋（干煤棚、煤均化

库）、灰库、渣库调湿 
/ / 依托现有 

 

码头、灰库、石膏库、

渣库等区域冲洗废水 
SS 

沉淀池处理，处理能力 5t/h 

输煤系统、转运站喷淋抑尘；

码头、厂区道路洒水抑尘；厂

区绿化 

/ / 
依托现有 

初期雨水 COD、SS / / 

化水系统反冲洗废水 SS 返回澄清池作为补水 澄清池 / / 依托现有 

酸碱废水 COD、SS 中和 接管到如东三益鸿生污水处

理有限公司如东县第二污水

处理厂 

/ / 依托现有 

生活污水 
COD、SS、氨氮、

总磷 

地埋式污水处理站处理，采用“水解+生

物滤池+SBR+沉淀”工艺，处理能力 5t/h 
/ / 依托现有 

清下水 
冷却水 温度 

出水冷却池 降温后直排串场河 
/ / 依托现有 

锅炉定连排水 温度 / / 依托现有 

废气 

锅炉 

SO2 
SPC-3D 单塔一体化脱硫除尘，采用石灰

石—石膏湿法脱硫工艺 

综合除尘效率 99.97%、脱硫

效率 98%、脱硝效率 76%，协

同汞去除效率 70%，满足《火

电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）和《煤电节

能减排升级与改造行动计划

（2014-2020 年）的通知》（发

改能源[2014]2093 号） 

1620 1700 新增 

NOx 采用 SNCR-SCR 联合脱硝工艺 

烟尘 
布袋除尘+单塔一体化脱硫除尘（高效管

束式除雾器） 

Hg 
布袋除尘+ SPC-3D 单塔一体化协同脱汞

（石灰石—石膏湿法脱硫工艺） 

氨 逃逸氨浓度 3.18mg/m3 

符合《火电厂污染防治可行性

技术指南》（HJ2301-2017）

规定：小于 3.8mg/m3，排放速

率符合《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2 标准 

烟囱 / 现有 1 座 110 米高烟囱排放，内径 3.2m / / / 依托现有 

灰库 1 粉尘 布袋除尘器+30m 排气筒 去除效率 99%，粉尘满足《大

气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准 

/ / 依托现有 

灰库 2 粉尘 布袋除尘器+30m 排气筒 / / 依托现有 

石灰石粉仓 粉尘 布袋除尘器+25m 排气筒 / / 依托现有 
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扩建渣仓 粉尘 布袋除尘器+20m 排气筒 50 65 新增 

煤场及输煤系统 粉尘 

（无组织排放） 

1、封闭条形煤场及四周设喷淋设施；2、

输煤系统包括碎煤机楼、转运站等采用

封闭，设置喷淋；3、输煤皮带机采取密

闭防尘罩 4、运干灰采用密封罐车，调湿

灰渣运输时，遇大风加盖篷布。 

粉尘执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表

2 标准周界外最高点浓度标

准。 

/ / 依托现有 

煤均化库 全封闭、喷淋系统、防风抑尘网 360 380 新增 

氨水储罐 氨气 / 
氨气执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）标准 
/ / 依托现有 

固废 焚烧及尾气处理装置 

飞灰、炉渣、脱硫

石膏 
综合利用 

合法化处置 100%，零排放 

/ / / 

脱硫废水设施污泥 综合利用 

/ 

/ / 

铁屑 外售给废品回收站再利用 / / 

脱硝废催化剂 委托有资质单位处置 / / 

废润滑油 委托有资质单位处置 / / 

废树脂 
委托有资质单位处置，15 年更换一次，

更换之前落实处置单位 
/ / 

生活垃圾及废布袋 交环卫部门处理 / / 

渣仓 
新建 1 座 150m3 渣仓，现有渣仓 300m3，

满足现有 1#、2#、3#锅炉 3 天的产渣量 
满足 4#锅炉 3 天的存渣量 380 360 新建 

灰库 现有 2 座容积为 800m3 满足贮存全厂 10 天产灰量 / / 依托现有 

石膏库 占地面积 100m2 满足全厂石膏暂存要求 / / 依托现有 

危险废物暂存库 占地面积 15m2 防腐防渗，分区域存放 / 5.0 

依托现有，

同时按照

327号文要

求进行改

造 

噪声 

汽轮机、空压机、送

引风机、泵类等运转

设备，还有事故情况

下锅炉对空排汽 

噪声 

选用低噪声设备 

吸声、隔声、消声及减振措施、建筑物

遮挡等措施 

厂界噪声达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1 中 3

类标准要求 

60 68 新增 

土壤、应急事故池、脱硫装置区防腐防渗，主厂房（锅炉区、汽轮机房、除氧煤仓）区 防止地下水污染 110 95 新增 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  37  — 

地下水

防治措

施 

域简单防渗，在厂区地下水上游（取水泵房旁）、厂区地下水下游（厂区东南角

厂界）分别设置地下水监控井 

环境管

理（机

构、监

测能

力） 

制定相关规章制度。管理机构设置、监测仪器设备 / / 依托现有 

清污分

流、排

污口规

范化设

置 

雨污分流、清污分流，雨水管网、污水管网系统，设一个雨水排口、一个污水接管口及一个清下水排口；排污

口标识牌、采样口、采样平台、流量计、在线检测装置等 
/ / 依托现有 

改扩建新增脱硫设施前后分别设置烟气在线监测系统，烟囱出口在线监测依托现有在线监控 200 240 新增 

总量平

衡方案 
具体见总量申请表 / / / 

区域解

决问题 
/ / / / 

以新带

老措施 
在现有码头、灰库、渣库、石膏库等区域设置地沟进行收集冲洗水及初期雨水，进入沉淀池处理达标后回用 120 114 新增 

事故应

急措施 

通讯报警设备、自动监控设备、紧急冲淋装置、防护设备、围堰、泄漏物收集设施，雨水排口切断装置、监测

装置等 
/ / 依托现有 

消防废水收集池（事故池）500m3 130 120 新增 

应急预案及应急物资储备 20 18 修编 

合计 / 3050 3165 / 

表 4.3-2 环保设施环评、初步设计、实际建设情况一览表 

生产设备/排放源 主要污染物 排放规律 
处理设施 

去向 
“环评”/初步设计要求 实际建设 

固体

废物 

灰渣 焚烧灰渣 间断 
运至东台市润丰建材有限公司作为建

材综合利用 
外售南通新亚新型建材有限公司综合利用 

综合

利用 脱硫石膏 石膏 间断 外售德清广晟建材有限公司综合利用 
外售如皋华邦建材有限公司综合利用 

脱硫废水设施 污泥、含硫物 间断 作为建筑材料制水泥或制砖外售 
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污泥 质、水等 

铁屑 铁屑 间断 外售给废品回收站再利用 外售给废品回收站再利用 

生活垃圾 果皮、纸屑等 间断 
交环卫部门处理 交环卫部门处理 - 

废布袋 废布袋 间断 

废润滑油 润滑油 间断 

委托有资质单位处置 

委托江苏森茂能源发展有限公司处置 无害

化处

置 

废树脂 树脂 间断 目前暂未产生，后期委托有资质单位处置 

脱硝废催化剂 TiO2、V2O5 间断 委托河南省格林沃特环保科技有限公司处置 
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5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定 

5.1 环境影响报告书（表）主要结论与建议 

如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目环评报告书中提出的

总结论及建议如下： 

如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目符合国家和地方有关

环境保护法律法规、标准、政策、规范及相关规划要求；生产过程中遵循清洁生

产理念，所采用的各项污染防治措施技术可行、经济合理，能保证各类污染物长

期稳定达标排放；预测结果表明项目所排放的污染物对周围环境和环境保护目标

影响较小；通过采取有针对性的风险防范措施并落实应急预案，项目的环境风险

可接受。建设单位开展的公众参与结果表明公众对项目建设表示理解和支持。 

综上所述，在落实本报告书中的各项环保措施以及各级环保主管部门管理要

求的前提下，从环保角度分析，本项目的建设具有环境可行性。同时，本项目在

设计、建设、运行全过程中还必须满足消防、安全、职业卫生等相关管理要求，

进行规范化的设计、施工和运行管理。 

针对验收项目的建设特点，环评单位提出如下要求与措施： 

(1)建设单位提高全厂环保意识，建立和健全环保管理网络及环保运行台帐，

加强对各项环保设施的日常维修管理。 

(2) 建设单位应认真贯彻执行有关环境保护管理文件的精神，建立健全各项

环保规章制度，严格执行环境保护“三同时”制度。 

(3) 落实好报告书中提出的各项污染防治措施和安全防范措施，应特别重视

加强环保设备的检查和维护，确保污染处理设施与生产装置同时正常运行，防止

超标排放和事故排放。 

(4)建设单位必须建立完善的安全生产管理系统，建立健全事故防范措施及

应急措施。同时，该项目的建设应重视引进和建立先进的环保管理模式，完善管

理机制，强化企业职工自身的环保意识。 

5.2 审批部门审批决定（固废） 

环评及其批复要求与实际情况对照见下表。 

 



如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目阶段性竣工环境保护验收报告（固废） 

 —  40  — 

表 5.2-1  环评及其批复要求与实际情况对照一览表（固废） 

序

号 
环境影响批复要求 批复落实情况 

1 

二、同意如东县环保局预审意见。在项目工程设计、建设和环境

管理中，你公司须落实预审意见和《报告书》中提出的各项环保要求，

严格执行环保“三同时”制度，确保各类污染物达标排放，并须着重

落实以下各项工作要求： 

（一）全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，采用先进工艺

和先进设备，加强生产管理和环境管理，落实各项“以新带老”措施，

减少污染物产生量和排放量，项目单位产品物耗、能耗和污染物排放

等指标应达国内同行业清洁生产先进水平。 

（五）按“减量化、资源化、无害化”原则落实各类固体废物的

收集、处置和综合利用措施。固体废物在厂内的堆放、贮存、转移应

符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)

和《危险废物贮存及污染控制标准》(GB18597-2001)的相关要求，防

止产生二次污染。 

（六）加强施工期和营运期的环境管理，落实施工期污染防治措

施，减轻工程施工对环境的不利影响。落实《报告书》提出的事故风

险防范措施及应急预案，防上生产过程及污染治理设施事故发生。 

（七）按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的规定设

置各类排污口和标志。按《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》(苏

环规〔2011〕1 号)要求建设、安装自动监控设备及其配套设施。按《报

告书》提出的环境管理与监测计划实施日常环境管理与监测。 

（八）厂区内码头、干煤棚、碎煤机室、各转运站、氨水罐、油

罐及煤均化库周围分别设 50 米卫生防护距离。该范围内不得新建居民

住宅等环境敏感建筑物。 

（九）项目如需配套建设升压站、供热管网，应另行办理环保审

批手续，与项目同时设计、施工、投运。 

（一）2019 年 5 月公司在如东县生态环境局和如东县发改委组织下召开

清洁生产审核验收会议，环评设计的“以新带老”措施在本次验收项目已基本

落实，详见附件 14。 

（五）验收项目依托现有危废库，同时按照 327 号文要求对现有危险废

物暂存库进行改造，固体废物在厂内的堆放、贮存、转移符合《一般工业固

体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)和《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001，2013 年修改）及《省生态环境厅关于进一步

加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）中相关要

求。 

灰渣、脱硫石膏（含脱硫废水污泥）分别外售至南通新亚新型建材有限

公司、如皋华邦建材有限公司综合利用，废铁屑外售给废品回收站再利用，

废布袋和生活垃圾委托环卫部门清运；脱硝废催化剂和废树脂目前暂未产

生，后期委托资质单位处置，废润滑油作为危险废物暂存于厂区危废库，定

期委托江苏森茂能源发展有限公司处置。因此，验收项目固体废物按“减量

化、资源化、无害化”原则进行收集、处置和综合利用，不会产生二次污染。 

（六）企业已制定应急预案，并于 2019 年对应急预案进行修编，并于

2019 年 11 月 7 日在南通市如东生态环境局备案登记（备案编号：

320623-2019-116-M）（应急预案备案表见附件 12）。 

（七）验收项目依托现有锅炉废气排口，排口已按照《江苏省污染源自

动监控管理暂行办法》(苏环规[2011]1 号)要求建设、安装自动监控设备及其

配套设施，新增渣仓排气筒已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

完成排污口标识标牌。企业制定了环境管理制度和自行监测计划，并将其纳

入日常管理中，定期开展监测工作（企业自行监测计划详见附件 13）。 

（八）厂区内码头、干煤棚、碎煤机室、各转运站、氨水罐、油罐及煤

均化库周围分别设 50 米卫生防护距离，根据现场勘查，各构筑物 50 米范围

内无居民住宅等环境敏感建筑物。 
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（九）验收项目未配套建设升压站、供热管网，依托现有供热管道。 

2 
三、本项目实施后，污染物年排放总量初步核定为： 

(三)固体废物：全部综合利用或安全处置。 
验收项目完成后各类固体废物均得到合理处置，实现固体废物零排放。 

3 
四、项目的环保设施必须与主体工程同时建成并投入使用，并按

规定办理项目竣工环保验收手续。 
已落实。 

4 
五、项目建设期间的现场环境监督管理由南通市环保局和如东县

环保局负责。 
/ 

5 

六、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、

防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响

评价文件。自本批复文件批准之日起，如超过 5 年方决定工程开工建

设的，环境影响报告书应当报我厅重新审核。 

本次验收项目为“燃煤背压机组改扩建项目”的阶段性验收，根据现场

勘查，验收项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止

生态破坏的措施未发生重大变动。 
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6 验收执行标准 

验收项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及修改公告（环境保护部公告 2013 年 36 号），危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改公告（环境保护部

公告 2013 年 36 号）和《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的

实施意见》（苏环办[2019]327 号）。 

7 验收监测结果 

7.1 生产工况 

验收监测期间各项环保设施均正常进行，监测期间工况见表 7.1-1；本次验

收项目生产负荷大于 75%，满足竣工验收监测工况要求。 

表 7.1-1 监测期间锅炉运行工况 

监测日期 锅炉编号 额定蒸汽流量（t/h） 实际蒸汽流量（t/h） 运转负荷（%） 

2019-10-20 4# 

75 

126.67 95 

2019-10-21 4# 127.47 95.6 

2019-8-4 4# 125.34 94 

2019-8-5 4# 125.36 94 

2019-8-6 4# 125.33 94 

2019-8-7 4# 125.35 94 

2019-8-8 4# 125.36 94 

说明：本次验收项目 4#锅炉年利用时间为 4352h。 

验收监测期间，对用入炉煤进行了分析，具体结果见表 7.1-2。 

表 7.1-2 监测期间入炉煤煤质分析结果 

监测日期 
收到基底位发热值

Qnet,ar（KJ/kg） 

固定碳 Fixed 

Carbon（%） 

灰分 A,ar

（%） 

挥发份

V,daf（%） 

全硫 S,ar

（%） 

水分 M,ar

（%） 

2019-8-4 3946.1 33.8 10.34 26.26 0.57 11.59 

2019-8-5 3814.6 33.46 9.55 24.79 0.76 6.14 

2019-8-6 4266.5 36.47 18.79 24.94 0.53 9.08 

2019-8-7 4166.6 36.87 20.65 23.28 0.49 7.11 

2019-8-8 4189.7 37.77 17.69 25.14 0.54 8.78 

2019-10-20 4928.0 39.02 11.63 29.95 0.54 19.4 

2019-10-21 4810.1 38.49 12.13 29.18 0.58 20.2 

设计煤种 19170 39.97 17.81 24.22 0.67 18.0 

校核煤种 18200 38.54 22.47 23.39 0.69 15.6 
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7.2 环保设施调试运行效果 

验收项目运营过程会产生生活垃圾、锅炉灰渣、脱硫石膏、脱硫废水设施污

泥、废布袋、铁屑、废润滑油、废树脂和废脱硝催化剂，其中废润滑油、废树脂

和废脱硝催化剂属于危险废物。 

验收项目除灰系统采用灰、渣分除方式，分别收集的灰渣属于一般工业固体

废物，集中收集后运至南通新亚新型建材公司综合利用。验收项目依托现有石膏

库，容积 100m3，满足副产贮存要求；其中脱硫废水处理设施污泥主要成分为石

膏，属于一般工业固体废物，因此与脱硫石膏一起外售如皋华邦建材有限公司综

合利用。烟气使用布袋除尘，根据环保设施运行情况，目前废布袋无需更换，待

其更换后直接交由环卫部门清运处置；碎煤机室除铁的过程产生少量铁屑集中收

集后外售给废品回收站再利用；生活垃圾委托环卫部门定期清运。 

验收项目危险废物种类主要为废树脂、废脱硝催化剂和废润滑油，项目烟气

治理使用的脱硝催化剂直接由河南省格林沃特环保科技有限公司负责拆除更换，

更换下的废脱硝催化剂直接装车清运进行安全处置，不在厂区内暂存。制水过程

中用到离子交换树脂，每 15 年更换一次，目前暂未产生，后期直接委托有资质

单位现场更换后清运处置；机械维护产生的废润滑油使用油桶密封盛装后暂存于

危险废物暂存库，定期委托有资质单位（江苏森茂能源发展有限公司）处置。 

综上，验收项目营运期产生的固体废物经综合利用或妥善处置后，固体废物

实现零排放。验收项目现有危险废物贮存设施的面积为 15m2，废树脂和废催化

剂不考虑厂内暂存，更换后直接由处置单位清运，危险废物贮存场所仅用于暂存

废润滑油，因此现有危险废物暂存库满足验收项目的危险废物暂存需求。 

本次验收项目依托厂区现有危险废物暂存库，根据现场核查，危险废物贮存

设施标识标牌完善，且地面进行防渗处理，设置事故废液导出及收集装置，配备

危险废物转移台账和危险废物产生台账记录表，危险废物贮存设施符合《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001，2013 年修改)和《关于进一步加强危险

废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）相关要求。 
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7.3 环境质量监测 

验收项目分别以码头边界外延 50m、以干煤棚边界外延 50m、以碎煤机室边

界外延 100m、以转运站边界外延 50m、以氨水罐边界外延 50m、以油罐边界外

延 50m、以煤均化库边界外延 50m 设置卫生防护距离。经现场勘查，距离本项

目最近的居民点为厂界东侧 110m 的虹桥村二十四组，不在本次验收项目卫生防

护距离内。此外，验收项目卫生防护距离内为无居民、学校、医院等环境敏感点，

故验收项目满足卫生防护距离要求。 

江苏省生态环境厅出具的《关于对如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组

改扩建项目环境影响报告书的批复》中要求，“厂区内码头、干煤棚、碎煤机室、

各转运站、氨水罐、油罐及煤均化库周围分别设 50 米卫生防护距离。该范围内

不得新建居民住宅等环境敏感建筑物。”因此本次验收项目设置的卫生防护距离

满足环境影响报告书及其审批部门审批决定中对环境敏感保护目标有要求；因此，

本次验收监测未进行环境质量监测。 
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8 公众意见调查 

为了解验收项目所在地周围公众对本工程及周围环境的意见和建议，本次公

众参与方式采用请被调查对象填写“江苏省建设项目环境保护公众参与调查表”

的形式征求意见。如东协鑫环保热电有限公司于 2019 年 7 月 4 日和 5 日通过电

话回访的方式进行了公众意见调查。调查范围为建设项目周边的居民，调查表格

格式见表 8-1。 

本次电话回访居民 100 名，调查表 100 份，有效问卷 100 份；公众意见调查

统计结果详见表 8-2。结果表明：35%的周边被调查居民对该公司的环保工作表

示满意，65%表示较满意，0%表示不满意。 

表 8-1  公众意见调查表 

姓名  性别  年龄  

职业  您的文化程度  

居民地址  

联系方式  距离本项目距离 米 

项目基本情况 

如东协鑫环保热电有限公司（以下简称“协鑫热电”）位于如东县掘港镇

友谊西路188号，主要从事电、蒸汽、热水等生产销售。 

为了进一步满足如东县城供热需求，同时提高能效，改善环境，协鑫热

电在现有厂区建设“燃煤背压机组改扩建项目”，主要建设内容为：将现有的

1 台 15 兆瓦抽凝汽轮发电机组（2#）改造为等容量背压机组，扩建一台 75

吨/小时循环流化床燃煤锅炉，配套扩建化水及其附属设施；扩建除氧煤仓间、

锅炉房、电气开关室等，总建筑面积 3440 平方米。项目于 2018 年 9 月 3 日

获得南通市行政审批局《关于如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩

建项目核准的批复》（通行审批[2018]328 号）。 

为解决改扩建后现有干煤棚储量不够问题，投资680万元建设“煤均化

库”，建筑面积3654平方米，新增最大储煤量18000吨，位于干煤棚南侧区域。

项目于2018年10月11日获得如东县行政审批局《关于如东协鑫环保热电有限

公司煤均化库建设项目备案的通知》（东行审投[2018]338号），属于“燃煤

背压机组改扩建项目”的储运工程。 

协鑫燃煤背压机组改扩建项目分两阶段建设，第一阶段工程为扩建的一

台 75t/h 循环流化床燃煤锅炉和配套扩建化水及其附属设施，15 兆瓦抽凝汽

轮发电机组（2#）改造工程为第二阶段工程。本次验收项目范围为 1 台 75t/h

循环流化床燃煤锅炉和配套扩建化水及其附属设施，包括除氧煤仓间、锅炉

房、煤均化库等。验收项目于 2019 年 1 月开工建设，2019 年 6 月竣工；目

前，验收项目主体工程及配套的环保设施已同步建设完成，并同时投入使用，

具备环境保护验收条件。 

调查内容 

该项目的建设是否有利于本地区的经济发展 有利 不利 不知道 

该项目试生产期间对您生活、工作有无影响 没有 较轻 较重 

该项目试生产期间是否与您发生过环境污染事

故（如有，请注明原因） 
有 没有 / 

该项目外排废气对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

该项目外排废水对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

该项目噪声对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 
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该项目固废对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

该项目对周围环境的影响程度 没有 较轻 较重 

您对该项目的环境保护工作满意程度 满意 较满意 不满意 

您对该项目的

建设还有什么

意见和建议 

 

表 8-2  公众意见调查统计 

调查内容 

该项目的建设是否有利于本地区的经济发展 有利 不利 不知道 

选择项占百分比（%） 72 1 27 

该项目试生产期间对您生活、工作有无影响 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 42 57 1 

该项目试生产期间是否与您发生过环境污染事故（如

有，请注明原因） 
有 没有 / 

选择项占百分比（%） 0 100 / 

该项目外排废气对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 43 57 0 

该项目外排废水对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 40 59 1 

该项目噪声对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 39 58 3 

该项目固废对您工作、生活影响程度 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 40 60 0 

该项目对周围环境的影响程度 没有 较轻 较重 

选择项占百分比（%） 41 58 1 

您对该项目的环境保护工作满意程度 满意 较满意 不满意 

选择项占百分比（%） 35 65 0 
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9 验收监测结论 

9.1 环保设施调试运行效果 

9.1.1 环保设施处理效率监测结果 

验收项目产生各类工业废物均按要求委托处理，公司内部设有 1 座 15m2 危

险固废暂存库，验收项目对现有危险废物暂存库按照 327 号文要求进行改造，完

善标识标牌。 

根据现场勘查，危险废物贮存设施标识标牌完善，且地面进行防渗处理，设

置事故废液导出及收集装置，配备危险废物转移台账和危险废物产生台账记录表，

内部和外部设置视频监控装置；验收项目废树脂和废脱硝催化剂直接现场更换，

不在厂区暂存，更换后直接委托有资质单位处理；废润滑油使用油桶进行暂存，

且设置托盘，满足防渗漏要求。因此，危险废物贮存设施符合《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001，2013 年修改)和《关于进一步加强危险废物污染

防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）相关要求。 

固体废弃物实现零排放，对外环境影响较小。 

9.1.2 污染物排放监测结果 

目前，废树脂和废脱硝催化剂暂未产生，产生后直接委托处置单位现场更换

后清运处置，不考虑厂内暂存；废润滑油产生后暂存于厂区现有危险废物暂存库

内，定期委托江苏森茂能源发展有限公司处置。 

灰渣、脱硫石膏（含脱硫废水处理设施污泥）属于一般工业固体废物，集中

收集后分别运至南通新亚新型建材公司、如东华邦建材有限公司综合利用；碎煤

机室除铁的过程产生少量铁屑集中收集后外售给废品回收站再利用；生活垃圾委

托环卫部门定期清运。 

综上，污染物排放符合国家和地方相关标准、环境影响报告书及其审批部门

审批决定的重点污染物排放总量控制指标要求，实现批复要求中“固体废物全部

综合利用或安全处置的要求”。 

9.2 工程建设对环境的影响 

可见验收项目营运期各项污染物均可得到有效处理，污染防治措施可行，对

周围环境的影响较小。 
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9.3 总结 

（1）“未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环境保护

设施，或者环境保护设施不能与主体工程同时投产或者使用的”。 

项目实际情况：按照环境影响报告书及环评批复要求建成环境保护设施，验

收项目主体工程及配套的环保设施已同步建设完成，并同时投入使用。 

（2）“环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单位未

重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告书（表）未经批准的”。 

项目实际情况：《如东协鑫环保热电有限公司燃煤背压机组改扩建项目环境

影响报告书》经批准后，本次阶段性验收项目的性质、规模、地点、采用的生产

工艺、防治污染、防止生态破坏的措施未发生重大变动。 

（3）“建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未

恢复的”。 

项目实际情况：验收项目在现有工程东侧扩建 1 台 75t/h 高温高压循环流化

床燃煤锅炉和配套扩建化水及其附属设施，项目在建设过程中无环境污染未治理

完成等问题。 

（4）“纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者不按证排污的”。 

项目实际情况：如东协鑫环保热电有限公司已于 2017 年 5 月 26 日取得排污

许可证（证书编号为：91320623755895543A001P），后因项目改造等因素于 2019

年 7 月 3 日提交了排污许可证变更申请，2019 年 10 月 17 日已完成排污许可证

变更手续。 

（5）“分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目，其

分期建设、分期投入生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生态破坏的能

力不能满足其相应主体工程需要的”。 

项目实际情况：“燃煤背压机组改扩建项目”实际分两个阶段建设，本次验

收为第一阶段验收，验收范围主要为 1×75t/h 循环流化床燃煤锅炉和配套扩建化

水及其附属设施；目前，阶段性验收项目主体工程及配套的环保设施已同步建设

完成，并同时投入使用。 

（6）“建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，

被责令改正，尚未改正完成的”。 
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项目实际情况：项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。 

（7）“验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者

验收结论不明确、不合理的”。 

项目实际情况：项目验收报告的基础资料数据来源生产实况，污染物排放情

况委托监测公司监测，结果真实有效，内容不存在重大缺项、遗漏，验收结论根

据实际得出。 

（8）“其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的”。 

项目实际情况：验收项目属于热电联产（D4412），对照《产业结构调整指

导目录(2019 年本)》，项目为热电联产项目，属于鼓励类中第四大类“电力”中“3、

采用背压(抽背)型热电联产、热电冷多联产、30 万千瓦及以上热电联产机组”范

畴；对照《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）》及其修改

条目（苏政办发[2013]9 号文、苏经信产业[2013]183 号）、《江苏省工业和信息

产业结构调整限制淘汰目录和能耗限额》（苏政办发[2015]118 号），不属于其

他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的项目。 

（9）“污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表）及其

审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求的”。 

项目实际情况：目前，废树脂和废脱硝催化剂暂未产生，产生后直接委托处

置单位现场更换后清运处置；废润滑油产生后暂存于厂区现有危险废物暂存库内，

定期委托江苏森茂能源发展有限公司处置。灰渣、脱硫石膏（含脱硫废水处理设

施污泥）集中收集后分别运至南通新亚新型建材公司、如东华邦建材有限公司综

合利用；碎煤机室除铁的过程产生少量铁屑集中收集后外售给废品回收站再利用；

生活垃圾委托环卫部门定期清运，符合国家和地方相关标准、环境影响报告书及

其审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求。 

综上，通过对该项目的实地勘察，验收项目已建成并投入使用，其规模、功

能及内容与环境影响评价报告及变动分析中的规模、功能及内容基本相符，该项

目较好的执行了“三同时”制度，环境保护基础设施已按环评及批复要求落实到位，

稳定运行，各项污染物能够达标排放。 
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。江苏础能源发展有限公司 受控掠号 SMNY-MKTG-02-003B

危险废物委托处置合同
飞

甲方:如东协鑫环保热电有限公司

乙方:江苏森茂能源发展有限公司

签约地点:江茎盒淮安市目于自台县

签约时间 :2020 年 8月

] /5



。江苏阳能源发展有限公司 受控编号 SMNY-MKTG-02-003B

危险废物处置合同
甲方:如东协鑫环保热电有限公司

乙方 z 江苏森茂能源发展有限公司

为更好地贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《国家危险

废物经营许可条例》、《危险废物转移联单管理办法》、《中华人民共和国合同法》

及其它有关法规的规定，甲、乙双方经友好协商，在遵守国家法律、法规的前提

下，自愿订立本合同。

一、合同内容

1.1本合同项下甲方委托乙方处置的危险废物是甲方生产过程中所产生的【废

矿物油与含矿物泊废物】 (HW08)(以下简称"废物勺，乙方依据国家有关法律法
规和相关技术规范进行安全处置，乙方根据甲方所提供的废物物料信息，结合物

料分析，制定相关的处置方案。

1.2 甲方须保证提供给乙方的危废与样品一致并不出现以下异常情况:品种未

列入本合同的、废物含有易爆物质及放射性物质的、含多氯联苯和因加温或物理、

化学反应产生剧毒气体等物质的。

1.3 甲方确保所提供包装容器的完好及外表整洁性，废物标签及信息内容的完

整性。出现不合格的包装容器、无废物标签或标签内容不正确时，乙方有权拒收。

如甲方需要回收包装物，则应当告知乙方并在卸车后自行进行回收。除甲方提前

告知且经乙方同意外，乙方不负责保管包装物。

1.4 乙方承担废物的运输，如因甲方原因不能清运废物时，乙方有权空车返回，

甲方须承担由此产生的全部人员与车辆费用。甲方如有特殊情况通知乙方立即提

取时，乙方将尽快派车配合，但甲方应当按照每次人民币【大写:肆{干元整】 (RMB

4000.00) 的标准向乙方支付加急运输费或作为空车返回之费用。

1.5 乙方按国家环境保护要求对接收废物进行处置，三废排放达到国家环境排

放标准。乙方可随时到甲方现场自行抽检甲方委托处置之废物，若出现废物有害

成分高于约定标准的，乙方应书面通知甲方相关情况，由甲方负责限期整改。如

果甲方对乙方化验的结果有异议，则在甲、乙双方均在场之情形下，共同委托第

二方资质检测机构对甲方待提取废物进行取样检测，并以该检测机构的检测结果

为准，检测费由甲方承担 c

1.6 乙方须有环境部门颁发的有效资质证书并将相关证书复印件提供给甲方

215

司
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。江苏森茂能源发展有限公司

备案。

二、处置废物的名称、编号、数量、处置方式及价格

受控编号 SMNY-MKTG-02-003 日

数量 处置费用
编号 废物名称 废物代码 形态 包装规格

(吨/年) (元/吨〉

900-214-08 按照实际 200L 规格
I HW08废矿物油 液态 "零"

(废机油) 量接收 包装容器

2.1 本合同项下废物处置费=单位处置价格(元/吨) x实际转移重量(吨)。

2.2 废物转移重量确认:重量之计算以乙方实际过磅之重量为准，由甲方会同

乙方人员签收，最终依据为五联单/环保网上转移电子联单。

2.3 甲万每次通知乙方的提取量不得低于 -LP电。每次提取量少于i 吨的，按4
吨计算废物处置费。

2. 4 其它:每转移一次，甲方支付乙方人民币 4000 元辖，作为运输费用(乙

方向甲方开具环保服务类发票)。

三、费用及结算方式

3. 1合同签订时甲方需向乙方缴纳 i 元的履约保证金，该保证金在完成合同约
定量高于 8日阳才，可退还或用于抵扣相关处置费用;如处置总量低于合同量的 80%

时，该保证金不予以返回。同时甲方并按合同支付处置费总额 20%的违约金给乙方，

甲方不得提出异议。如合同有效期内甲方未履行合同，该保证金不予返回。

3. 2本合同 F的废物处置费按批次或月结算。批次为转移结算后 3个工作日内，

月结为次月 5 日前，乙方与甲方结算实际产生的处理费并书面通知甲方，甲方应

在 3个工作日内确认。如果甲方未在规定时间内确认，则视同甲方己经同意并接

受结算金额。乙方在甲方确认后向甲方开具相应发票。甲方应在发票开具后的 10

日内付款，支付方式以银行电子转账形式进行。

3.3 账户信息账户名称:江苏森茂能源发展有限公司

开户行江苏吁 H台农村商业银行营业部

账号: 3208300011010000031092

四、交接事项

4. 1合同签订后，双方按照环保相关要求进行环保手续的履行，须如实填写《危

险废物交换、转移申请表》加盖公章后各自交当地环保部门审批，或按照环保要
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求进行网上备案及登记。

4.2 清运工作甲方应提前七个工作日以传真或电话形式通知乙方提取废物的数
量、日期、时间和地点。甲方同时向乙方提供具备清运的证明材料(转移申请审

批或网上备案登记的图片、废物包装容器及标签、物料照片) ，并保证所提供材料

真实性，并确保与现场实际情况一致。甲方应在其通知的时间提前完成相应准备

工作，实际清运时间按照双方约定一致的时间为准。如由于甲方原因导致乙方无

法及时运输，则因此给乙方带来的损失和支出的费用由甲方承担。

4.3 双方交接废物时，必须认真填写/报《危险废物网上转移联单》各栏目内容，

盖章后送交环保部门，双方核对废物种类、数量及做记录，填写交接单据签名后

作为货物收取的凭证。

4.4 乙方负责至甲方指定贮存场所提取废物。乙方负责委托具有危险废物运输

资质的运输单位运输。运输过程中发生的污染事故及人身伤害由乙方负责。

4.5 甲方负责分类、收集并暂时贮存本单位产生的废物，并负责危险废物的装

车，如需叉车等工具甲方须无费用并且无条件的全力配合。收集和暂时贮存、装

车过程中发生的污染事故及人身伤害由甲方负责。

4.6 为保证废物在运输中不发生漏酒，甲方负责对废物进行合理、安全且可靠

的包装，如因甲方提供包装物或容器质量问题等导致运输途中漏洒等，甲方应承

担相应的责任。

五、违约责任

5. 1双方应严格遵守本协议，合同期限内如甲方将合同约定的废物不交由乙方

或交由第二方处置，乙方有权追究甲方违约责任。

5.2 违约方不履行或不完全履行本合同给对方造成损失的，依据合同规定承担

相应的赔偿责任。

5.3 甲方实际转移的废物必须与样品二致，如废物种类不-致乙方有权拒收，

由此引发的经济损失由甲方承担。如各项指标与样品有超出 3%以上出入的，每超

出一个百分点乙方加收甲方 50 元的处置费用。

5.4 在约定时间内，甲方未支付乙方处置费用的，每逾期一日，甲方向乙方支

付合同签订总量*单价处置费总额费的 1%/天的违约金。逾期 30 天不支付的，乙方

有权解除本合同，要求甲方支付合同签订处置废物对应的废物处置费 20%的违约金
并赔偿乙方所遭受的全部损失。
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5. 5合同签订及完成审批手续后，双方须在约定期限内完成危废的转移，如因

一方原因造成另一方损失，所产生←二切责任由违约方承担 c

5.6 合同签订时及履行过程中，带有双方书面性确认附件及条款同等具有法律

效力。

5. 7对合作中出现的分歧，按照《中华人民共和国合同法》有关规定协商解决，

协商无法解决，则由乙方人民法院诉讼解决 c

六、合同有效期自 2020 年 8 月 21 日至 2021 年 8月 20 日止。

七、本合同一式肆份，双方各执武份，经双方签字盖章后生效。

甲方(盖章)

地址 z

经办人:

联系方式:(~3bo11bll't
日期:
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如东协鑫生产指定服务申请理由书

服务名称 规格、型号 单位 数量 服务理由

危险废物委 废矿物油与含矿物油废物 I欠 危险废物委托处
托处置 置

指定供应商理由

1、技术垄断

2、独家经营

3、专利证明

4、政府指定

5、原来一直使用，多家厂使用，反映良好，经与其他厂阎比较性
集团内其他兄弟电厂一直委托
此公司处置，处置才收费用，

价比高 其他处置公司无处置也收费用

6、其他理由(紧急采购以往使用过)

最终确定供
服务名称 规格、型号 单位 单价 数量 总价!丑闻

危险废物委托处置 废矿物泊与含矿物油废物 次 4000 1 4000
江苏森茂能
源发展有限 。
公司

合计 4000

备注.

总经理 二石在川、经 队~j护专工词 j我 t
I ---，

填报日期如护~~:VI





明说

初次发证日期: 2014 年 9 月 12 日有效期限自 2019 年 i 月 24 日至 2022 年 1 月 23 日

i il也11，:)1)):物?fuj;Jitt 可 j"rFJ~d子，/:\，.f(l.{íìJf\ω1ft也 ii旨j交物约 f" 资格 (1(;ì2:1'1'剖l.，

2. rt~I~.J:L经物约';，'1;.'1"1;IE的 d:，1' +'1it\ll尔 )[.{íldj匀:1)..:11'(;';: JJ . rI习、I，V. JÌ)[.(j~t-.，t-:
;l-\: i过 !;f!j(j'Jrfr!1111;n

31 主 IU 为 .úi. /Jl:j阜 j 古 ì1位 I~"在物纱 '/'{i'r "1 i!E， 1);(;1~ i!J:lJlX 外 j 下 fllJJ 1;f\t\

''(l.{IL 扣i个 f、:HHliffi 、，!'.é!%ωRlK-hJJfj'l，
(面IJ;$:)

4. fL':W苦用Z~智主'[:'l 'f '{1..1\!:'t l)frt 人托在 l、、U、íJ'1U'i 人和 111圳的，)，;:j 'Lj(.1 'j""!nr ~{工会

娟号: JSHA083000D007-4 ~Ji。如L~;之 EI但 i气归作 H ，1'1，':'1!J.ì(归!l:j!U~IjJ i们)，ffE也/j:~lü4!1t~位正
名称:江苏森茂能源发展有限公司 FJJ777:Ef?jljfMife 执
法定代表人:林木茂，， JAfQ 战燃气削阶川约 'l~';jij\: 附111ilt1;::ì.J:Jt1'~j3:' ))11.，1Ji.，'立 IJ阳 ifti:l%:ì.仇

寸1ß:íJS.，9:l军μ::!;I?"-"- ~'::，-'r'~'îi;:Jìlli.忡忡 k~H:'~.股价 ;\:{j剧ltifl刑 i{i);!~队~2Wì}'川的.削阶!:\.'jj;j

注册地址:吁盼经济汪发区紫雄本主撞击悔串串岐?文气轨 4TJfIfJF11/、吁 iJtffiiIj1ii'í仰I~fú;Ii"lJ';'物 k:~;;SVr 1'1[-i，F，:啊

fι、!衍i刀j i阶阶阳i股k 物 L约丑创f疗Vi'η/什l'μ时$吁H:I过1::(行(交攸l:J肌U训iυj州!f而;百"淌均�fi均ü.1拉阶i々 注N脱~:1彷智约'/忧J句~，巾1扣'.1约tωt纳|帐t 台绒尘从 1如I~尼~l沁元?川j立灰友~.b

经营设施地址:问上阳阳 H川远叩/句豆》川川Lμμt占邮此，￥L14t仁ω:〉与4}护ρ手沪《芦九气轩物阳吁忏寸咐f汽川，了f
飞υ1z vt"ι 飞 jíi;!J;t仨 ìlií)l采 IjJ 1i'1J民 ì11

核准经官方式:处置、利用 f h在FAI

核准经营类另别11: 废M矿物制浊与含矿物州泌废川物引廿?吗项吨:?〉二二口丁可f7;怯巳即3引垃;;:出川:缸缸η;;2:;川;
071川佩A峭0附0例1咽、 8肝71川'冶峭0附0似2峭. 1刷们hη72川.斗o削8圳1斗峭}盼$、2始51忡卢扑0峭0们l峭、 z药51川J刁响0ω2峭、 f

a吨'毛"/ f')..1:11付 rir.J发 ilEf九五:rl.i与'm; Iri
251-003- 。冉、251.004-08 、 251-005 啕 08 、 251-006-08 、 2‘MllO-08 、\~//~

d\ 、1 民 ι在〉/Hif f多kt 沁坡物、心 J附近!!liNiA; 千 J)-:刘λfJft.ll仪 j刮过 1灾物传 f辛 i民!了\}，
51-011- 仰、 251-012- 刷、 900-19 甘心 H 唁 91闲之仰幽08 、 9铺-201-08~^ ~~，州缉，晰、.".~;"

900 幅 203-08 、 900-204-08 、 900 翩205 翩。8、 900-209-08 、 900-210 翩。8、

900 阳21.1惆08 、 900-212 斗18、 900-213-08 、 9110-214-08 、 900-215-08 、

900-216 斗}目.900-217-08 、 900-218-08 、 900-21.9-08 、 900-220-08 、

900-221-08 、 90 白-222 心8 、 900-249 也08) 26000t/a; 泊/水、如水混发证舰关:

合物或乳化液 (HW09 ，900-005-09 、 900-006-09 、"。一OOï-仰);
lOOOOt/a.

发证日期:
核准经营规模:见上

危险废物经营许可证



废旧脱硝催化剂再生利用协议

甲方：如东协鑫环保热电有限公司

乙方：河南省格林沃特环保科技有限公司

甲、乙双方本着互惠互利的原则，经友好协商，乙方为甲方处置利用废脱硝催化剂

产品。为明确双方权利义务，签署本协议，共同遵守。

第一条 合作目的及方式

1、乙方保证模块的运输、存储符合相关法律规要求。

2、乙方保证具备相应的危险废物收集资质、利用资质，相关运输事宜由乙方委

托给具有资质的运输公司负责。

3、乙方应积极响应甲方转移贮存废脱硝催化剂需求，及时合法合规将拆除产生

的废脱硝催化剂转移贮存处置再生。

4、甲方保证乙方的车辆能及时将模块运出。

第二条 供货范围及价格

本次具体品名如下：

转移时间：2020 年 08 月 26 日至 2022 年 08 月 26 日

注： 重量以实际数据为准。

第三条 废物退运

运输过程中发生紧急事故或者不可抗力等因素导致废催化剂无法安全运往指定地

点，应由乙方负责趸促运输单位将废催化剂按原路运回出发地，并通知甲方接收；废催

化剂安全送达指定地点且乙方签收后，废物由乙方负责处理相关事宜，原则上不得退回。

第四条 争议解决

因本协议书的效力、解释、履行、变更、终止产生的一切争议，双方友好协商解决。

品 名 类别 单位 重量 代码 处置方式

废催化剂 HW50 吨 22.23 772-007-50 利用



第五条 其它约定

1、本协议执行期间，双方不得随意变更和解除协议，协议如有未尽事宜，

由双方本着平等互利的原则协商解决。

2、若有增补协议，增补协议视为本协议的组成部分。增补协议具有同等法律效力。

3、协议一式 3份，甲方 2份，乙方 1份，具有同等法律效力。

4、本协议经双方法定代表人或授权代表人签字并加盖公司公章后生效。

5、货物运输乙方后，需在一年内处置完毕。

6、本协议仅限于办理危险废物转移手续使用。

第六条 有效期限

本协议自生效之日起，有效期限为两年，若需续约双方应以本协议为基准进行协商

并签署补充协议。

签字盖章：

甲方（签章）如东协鑫环保热电有限公司

委托代理人：

签字日期：

乙方（签章）河南省格林沃特环保科技有限公司

委托代理人：

签字日期：



处置利用方相关资质：































表 17 自行监测及记录信息表 

序号 

污染源

类别/监

测类别 

排放口

编号/监

测点位 

排放口

名称/监

测点位

名称 

监测内容

（1） 

污染物

名称 

监测设

施 

自动监

测是否

联网 

自动监测

仪器名称 

自动监测设

施安装位置 

自动监测设施

是否符合安

装、运行、维

护等管理要求 

手工监测采

样方法及个

数（2） 

手工监测

频次（3） 

手工测定方法

（4） 
其他信息 

1 

废水 

DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
pH

值 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 pH 值的测

定 玻璃电极法 

GB 6920-1986 

 

2 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

总磷

（以
P

计） 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 总磷的测

定 钼酸铵分光

光度法 GB 

11893-1989 

 

3 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
悬浮

物 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 悬浮物的

测定 重量法 

GB 11901-1989 

 

4 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
动植

物油 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 石油类和

动植物油类的测

定 红外分光光

度法 HJ 637-

2012 代替 GB/T 

16488-1996 

 

5 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

化学

需氧

量 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 化学需氧

量的测定 快速

消解分光光度法 

HJ/T 399-2007 

 

6 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

总氮

（以
N

计） 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 总氮的测

定 气相分子吸

收光谱法 HJ/T 

199-2005 

 



7 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

氟化

物

（以
F-

计） 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 氟化物的

测定 离子选择

电极法 GB 

7484-87 

 

8 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

氨氮

（N

H3-

N） 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 氨氮的测

定 纳氏试剂分

光光度法 HJ 

535-2009 

 

9 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 

溶解

性总

固体 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

重量法 《水和

废水监测分析方

法》（第四版  

国家环境保护总

局 2002 年）
3.1.8 

 

10 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
硫化

物 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 硫化物的

测定 亚甲基蓝

分光光度法 

GB/T 16489-

1996 

 

11 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
挥发

酚 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 挥发酚的

测定 4-氨基安

替比林分光光度

法 HJ 503-2009 

 

12 
DW00

1 

污水

排放

口 

流量 
石油

类 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 石油类和

动植物油的测定 

红外光度法 

GB/T 16488-

1996 

 

13 
DW00

2 
清下 流量 水温 手工     瞬时采样 1 次/日 水质 水温的测  



水排

口 

至少 3 个

瞬时样 

定 温度计或颠

倒温度计测定法

GB 13195-91,其

他 

14 
DW00

2 

清下

水排

口 

流量 流量 手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/日 流量计 
循环水取

水流量计 

15 
DW00

2 

清下

水排

口 

流量 

总余

氯

（以
Cl

计） 

手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

冬、夏

各监测

一次 

N,N 二乙基-

1,4-苯二胺分光

光度法 

 

16 
DW00

3 

脱硫

废水

排放

口 

流量 
pH

值 
手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 pH 值的测

定 玻璃电极法 

GB 6920-1986 

 

17 
DW00

3 

脱硫

废水

排放

口 

流量 总镉 手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 32 种金属

元素的测定 电

感耦合等离子体

发射光谱法
HJ776-2015 

 

18 
DW00

3 

脱硫

废水

排放

口 

流量 总汞 手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 汞、砷、

硒和锑的测定  

原子荧光法
HJ694-2014 

 

19 
DW00

3 

脱硫

废水

排放

口 

流量 流量 手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 流量计  

20 DW00 脱硫 流量 总铅 手工     瞬时采样 1 次/月 水质 32 种金属  



3 废水

排放

口 

至少 3 个

瞬时样 

元素的测定 电

感耦合等离子体

发射光谱法
HJ776-2015 

21 
DW00

3 

脱硫

废水

排放

口 

流量 总砷 手工     

瞬时采样 

至少 3 个

瞬时样 

1 次/月 

水质 汞、砷、

硒和锑的测定  

原子荧光法
HJ694-2014 

 

1 

废气 

DA00

1 

锅炉

废气

排放

口 

烟气流速,

烟气温度,

烟气压力,

烟气含湿

量,氧含量,

烟气量,烟

道截面积 

林格

曼黑

度 

手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

固定污染源排放

烟气黑度的测定 

林格曼烟气黑度

图法 HJ/T 398-

2007 

 

2 
DA00

1 

锅炉

废气

排放

口 

烟气流速,

烟气温度,

烟气压力,

烟气含湿

量,氧含量,

烟气量,烟

道截面积 

二氧

化硫 
自动 是 

总排口
CEMS 

厂区中部 是 

非连续采

样 至少 3

个 

4 次/

日，每

次间隔

不超过

6 小时 

固定污染源排气

中二氧化硫的测

定 定电位电解

法 HJ 57-2017 

 

3 
DA00

1 

锅炉

废气

排放

口 

烟气流速,

烟气温度,

烟气压力,

烟气含湿

量,氧含量,

烟气量,烟

道截面积 

烟尘 自动 是 
总排口
CEMS 

厂区中部 是 

非连续采

样 至少 3

个 

4 次/

日，每

次间隔

不超过

6 小时 

《固定污染源废

气  低浓度颗粒

物的测定  重量

法》HJ836-2017 

 

4 DA00 锅炉 烟气流速, 汞及 手工     非连续采 1 次/季 固定污染源废气  



1 废气

排放

口 

烟气温度,

烟气压力,

烟气含湿

量,氧含量,

烟气量,烟

道截面积 

其化

合物 

样 至少 3

个 

汞的测定 冷原

子吸收分光光度

法 (暂行)HJ 

543—2009 

5 
DA00

1 

锅炉

废气

排放

口 

烟气流速,

烟气温度,

烟气压力,

烟气含湿

量,氧含量,

烟气量,烟

道截面积 

氮氧

化物 
自动 是 

总排口
CEMS 

厂区中部 是 

非连续采

样 至少 3

个 

4 次/

日，每

次间隔

不超过

6 小时 

固定污染源废气 

氮氧化物的测定 

定电位电解法
HJ 693-2014 

 

6 
DA00

2 

1 号灰

库 

氧含量,烟

道截面积,

烟气量,烟

气流速 

粉尘 手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

《固态污染源排

气中颗粒物测定

与气态污染物采

样方法》
GB/T16157-

1996 

 

7 
DA00

3 

2 号灰

库 

氧含量,烟

道截面积,

烟气量,烟

气流速 

粉尘 手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

《固态污染源排

气中颗粒物测定

与气态污染物采

样方法》
GB/T16157-

1996 

 

8 
DA00

5 

石灰

石筒

仓 

氧含量,烟

道截面积,

烟气量,烟

气流速 

粉尘 手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

《固态污染源排

气中颗粒物测定

与气态污染物采

样方法》
GB/T16157-

 



1996 

9 
DA00

6 
渣库 

氧含量,烟

道截面积,

烟气量,烟

气流速 

粉尘 手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

《固态污染源排

气中颗粒物测定

与气态污染物采

样方法》
GB/T16157-

1996 

 

10 
DA00

7 

4 号炉

渣库 

氧含量,烟

道截面积,

烟气量,烟

气流速 

粉尘 手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

《固态污染源排

气中颗粒物测定

与气态污染物采

样方法》
GB/T16157-

1996 

 

11 

氨罐

区周

边 

 风速,风向 

氨

（氨

气） 

手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

空气和废气 氨

的测定 纳氏试

剂分光光度法 

HJ 533-2009 

 

12 厂界  风速,风向 
颗粒

物 
手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

环境空气 总悬

浮颗粒物的测定 

重量法 GB/T 

15432-1995 

上风向 1

个点，下

风向 3 个

点 

13 

储油

罐周

边 

 风速,风向 

非甲

烷总

烃 

手工     

非连续采

样 至少 3

个 

1 次/季 

固定污染源排气

中非甲烷总烃的

测定 气相色谱

法 HJ/T 38-1999 

 

 

 



企业自行监测方案

目录

1.企业基本情况
2. 监测点位、项目及频次
3. 监测点位示意图
4. 执行标准限值及监测方法、仪器
5. 质量控制措施
6. 监测结果公开方式和时限

本方案适用于国控重点监控企业、以及纳入各地年度减排计划且
向?k体集中直接排放污水的规模化畜禽养殖(小区)。其他企业
可参照执行。



一、企业基本情况

基础信息

企业名称 如东协鑫

地址
也711 U

法人代表 武立军 办公室电话 I 84192891

联系人 1l建军 移动电话 18761766658

所周行业 热力生产和供应 生产周期 连续

成立时间 200<1-11-08 职工人数 116

占地面积 国控类别

工程概况

如东协在环保热电有限公司是一家由香港协鑫(集团)怪股有限公司独资兴建的环
保节能型热电联产公司，占地 155亩，绿化面积占总面积的 41%。公司自创立以来，始终
秉承"把绿色能源带进生活"的理念，待续为社会提供高品质的电力和蒸汽。

公司现有如 75山次高 iffi1.次高压循环流化床锅炉以及 ]x]5MWt 由凝机组 +lx15MW

背压机组，自己套环保设施为:锅伊低氮燃烧 +SNCR 脱硝+布袋除尘+石庆石，石膏湿法脱

ßf"" 烟气 iJ~放执行烟尘三 20mg刷InJ 、S02 三50mgINm3 、NOx主 100mg月4n13的环保特别讲

放标 J佳。具备年上网电虽 1.8亿千瓦时. f共热 128万吨的生产能力。

4
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污染物产生及其排放情况

简要介绍企业在生产过程中主要产生的废气、废水、固体废物及曝

声等污染。可简要说明主要污知原、主要污染物种类以及从哪个生产单

π产生、排放途径和去向。 (产生排放情况简单的可直接用文字描述，

复杂的可用表格进行辅助，力求清晰明了)

类型 排版源 监测 I虫日 处理设施 排放途径乎 11去向

废气无组织
煤-厂YI- 粉尘排放

废气无组织
汹库 \1F0005 ~I'甲M总栓排放

废气无组织
20艳氨水始区 llF0008 氮排放

废气有组织
废气排放日 DAOOl 含氧量排放

应气有组织
废气排放口 DAOOl 烟气流连排放

废气有组织
废气排放口 IJAOOl 烟气温度排放

废气有组织
废气排放口 0，1001 烟气温度排放

废气有组织
废气排放 rl0i\001 烟气压力排放

废气有组织
废气排放口 0，1001 烟尘 而放布袋除尘器排放

废气有组织
废气排放口 0，1001 二氧化硫 石灰石石膏湿法脱 w:u苦jff放

废气有组织
废气排放口 lJAOOl 氮氧化物 S~CR氮法脱硝排放

废气有组织
废气 jl~放 l二JDAOOl 氨排放

tk气有组织
废气排放 IJ lJAOO1 来及 J~化合物排放



类型 tlf 放 i原 监测项日 处理设施 排放淦径和去向

废气有组织
废气 tlf 放口 DAOOI 林格曼黑 I!I.排放

废气有组织
条形 m 仓MF0004 粉尘 防风仰 ft 网排放

废气有组织
2得灰库MF0007 粉尘 布袋除 1、*~排版

废气有组织
l得灰!'f.MF0006 粉尘 布袋除尘器排放

废气有组织
石灰石简仓 \11-0010 扮尘 布袋除尘器tlf 放

废气有组织
渣仓 \IFOO 11 粉尘 布袋除尘器排放

废水 jj叫'排 i1l:入城市污水处理
脱硫废水排放口 DW003 PH值 脱硫废水处理系统 厂或工业废水集中放

处理厂

废水集中 tlf 进入城市污水处理
脱硫废水 jlf 放口 DW003 目、三k 脱硫 lti 水处理系统 厂或工业废水集中放

处理厂

废水集中 Hf i1l:入城市污水处理
脱硫废水排放口 DW003 总俑 脱硫废水处理系统 厂或工业废水集中放

处理厂

废水集中排 进入城市污水处理
脱硫废水排放口 DW003 总 jiljJ 脱硫废水处理系统 厂或工业废水集中放

处理厂

废水集中 jlf 边入城市污水处理
脱硫废水排放口 DW003 总书t 脱硫废水处现系统 厂或工业废水集中放

处理厂

废水集中排 进入城市污水处理
脱硫废水排放口 DW003 流虽 厂或工业废水集巾放

处理厂

废水集中 jlf 生活污水处理系统、巾和
进入城市污水处理

废水排放口 DWD01 PH值 厂或工业废水集中放 池
处理厂

废成 ffi 巾排 生沂污水处理系统、巾和 i挂入城市污水处那
废 Jj(f4fl ，血口DW001 悬浮物 (SS) 厂或 Ut废水 ffi'i放 ?也

处理厂

废水集中 tlf 生 j昌污水处理系统、中和 l
进入城市污水处理

废水排放口 OWOOI 7ft解性总固体 厂或工业废水集中放 池
处理厂

废水 m'j'jjf 生活污水处理系统、巾和 I
j韭入城市污水处理

废水 jif 放口 DWOOl 化学需牢 Uii 厂或工业废水集中般 池
处理厂

胶水集中 jlf 生活污水处理系统、中和 i1l:入城市污水处理

放 }217k 排放口 OWOOI 氮氮 ;也 广或工业废水集中
处理厂

废水集中排 生活污水处理系统、中和 进入城市污水处理
放 废水排放口 DWOOI 硫化物

，也
厂或工业废水集中

处理厂

废水集巾排 生活污水处理系统、中和 i1l:入城市污水处理

放 废水排放口 OW001 氟化物(水)
池 厂或工业废水集巾

处理厂

3
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类型 tlf股源 监测 .rm 日 处理设施 排放淦径和去向

废水集中排 生活污水处理系统、中和 准入城市污水处理

放 废水排放口 DWOOl 石百 Ii类
池 厂或工业废水集中

处理厂

废水集中排 尘诏污水处理系统、中和 ill入城市污水处理
废水排放口 OW001 总磷 厂或工业废水集中放 池

处理厂

废水集中排 生活污水处理系统、中和 进入城市污水处理
废水排放口 OW001 挥发盼 厂或工业废水集中放 ;也

处理厂

废水集中排 进入圳市污水处理
废水排放口 OWOOl 流量 厂或工业废水集巾放

处理厂

废水集巾排
循环水排放口 OW002 川l值 直接进入江河湖、

放 It 等水环填
废水集巾排

循环水 Ilf放口 0\\002 化学需草 Uit 直接进入江河湘、
放 w等水环圾

废水 w巾排
循环水排放口 OW002 总磷 l与接进入江河湖、

放 1年等水环境

废水集巾 111
循环水排版口 OW002 i直觉 直接进入江河湖、

放 J!~等水环填

自行监测概况

口手工监测口自动监测回手工和自动监测侣结合
自行监视l方式(在口巾打 J表示

手工监测，采用口自承担监测 回委托监测

自动监测，采用回自运维 口第三万运维

自承担监测情况
由生产管理部热应检修专业负责运维，侮周标定一次(自运维)
，每4小时巡检一次，并做好相关记录。

委托监测情况 委托江苏恒安检测技术有限公司手工监测

(含第一方运维〉

烟气在线监测系统我公司自行维护

口缺少监测人员 口缺少资金 口无相关培训机构
口缺少实验室戎相关配备 口认为没必要

未开展自行监测情况说明 口当地无可委托的社会监测机构

其它原因: 己委托监测

A



二、监测点位、项目及频 J欠

要求:企业应当按照环境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护污染物排放口和
监测点位，并安装统一的标志牌。

类型 排口名称/点位名称 监测项目 监测频次 监测方式

废气无组织排放 煤-厂界 都}尘 按季监测 手动监测

废气无组织排放 油库 MF0005 非甲炕总烧 按季监测 手动监测

废气无组织排放 20吨氮水罐区 MF0008 氨 拔季监测 手动监测

废气有组织排放 废气排放口 DAOOl 含氧量 连续监测 自动监测

废气有组织排放 废气排放口 DAOOl 烟气流速 连续监测 自动监视~

废气有组织徘放 1ti气排放口 DAOOl 炯气温度 连续监测 自动监测

废气有组织排放 j发气排放口 DAOOl 烟气湿度 连续监测 自动监测

废气有组织仲放 废气 f1þ放口 DAOOl 烟气压力 连续监测 自动监测

废气有组织排放 废气排放口 DAOOl 炯尘 连续监测 自动监测

废气有组织排放 j发气排放口 DAOOl 二氧化硫 连续监测 自动监测

废气有组织排放 废气排放口 DAOOl 氮氧化物 连续监测 自动监视。

废气有组织排放 废气排放口 DAOOl 氨 技季监测 手动监测

l发气有组织排放 废气排放口 DA001 *及其化合
按季监测 手罗J监测物

废气有组织排放 l发气排放口 DA001 林格曼黑度 按季监测 手动监测

废气有组织排放 条形煤仓 MF0001 粉尘 技季监测 手动监测

!:Jt气有组织排放 2#灰库 MF0007 粉尘 按季监测 手动监测

废气有组织排放 1#灰库 MF0006 粉尘 按季监测 手动监测

废气有组织排放 石灰石筒仓 MF0010 粉尘 按季监测 手动监测

、
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二、监测点位、项目及频:欠

要求:企业应当按照环境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、纷护污染物排放口和
监测点位，并安装统一的标志牌。

类型 排口名称/点位名称 监测项目 监测频次 监测方式

废气有组织排放 渣仓 MFOOll 粉尘 按季监视 1 手动监测

废水集中排放 脱硫废水排放口 DW003 PII{民← 按月监测 手动监测

废水集中排放 脱硫废水排放口 DW003 总京 按月监测 手动监视 1)

废水集巾排放 脱硫废水排放日 DW003 总 îi\tj 按月监测 手动监溃 1)

废水集巾排放 脱硫废水排放口 DW003 总 U中 按月监测 手 ï;lJ监测

废水集巾排放 脱硫 j发水排放口 DW003 总铅 按月监测 子ï;lJ监测

废水集中排放 脱硫废水排放口 DW003 流盘 拨月监测 手到J监测

废水集巾排放 j发7.K排放口 DWOOl l刊l值 按月监测 手动监测

废水集中排放 废水忡放口 DWOOl 悬浮物 (55) 按月监测 手动监视~

废水集中排放 废水排放口 DWOOl i容角引生总固
按月监测 手 ï;lJ监测

你

废水集中排放 废水排放口 DWOOI 化学需氧量 J安月监测 手动监测

废水集中排放 废水排放口 DWOOl 氮氮 按月监测 手动监测

废水集中排放 废水排放口 DWOOl 硫化物 t主月监测 手 ï;lJ监测

废水集中排放 废水排放口 DWOOl 氟化物(水) 按月监测 手动监视~

废水集中排放 废水排放口 DWOOI 石汕类 按月监测 手动监测

废水集巾排放 废水排放口 DWOOl 总磷 按月监测 手动监测

胶水集中排放 废水排放口 DWOOl f手发盼 按月监测 手 ï;lJ监测

废水集巾排放 胶水排放口 DWOOl 流量 按月监测 手动监测



二、监测点位、项目及颁次

要求�企业应当按照环境监测 j管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护污染物排放口和
监测点位，并安装统一的标志牌。

类型 排口名称/点位名称 监测项目 监测频次 监测方式

废水集中排放 循环水恃放口 DW002 PII值 拨季监测 手动监测

废水集中排放 循环水排放口 DW002 化学?后氧量 按季监测 手动监测

废水集中排放 循环水排放口 DW002 总磷 J主季监测 芋动监测

废水集中排放 循环 JJ<. t~F放口 DW002 流 fE 按季监测 手动监测

说明: 1、排口编号按照环保部门安装的标识牌编号填写，对于噪声等无编号的可自行编弓，
如ZI 、Z2等，与点位示意图相对应。
2、监测项目按照执行标准、环评批复以及监管要求确定:
3、监测频次:自动监测的， 24小时连续监测。手工监测的，按照排污许可证环、王平统影响评
价报告书(表)及其批复要求的频次执行。
4、监测方式填手工或自动
监测项目内容要求相同的可填写在一行上，不同的应分行填写。

←
f

A
A

'

4

�



三、监测点位示意图

要求�企业白行监测应当遵守国家环域监测技术规范和方法。国家环填监测技术规范和
方法中未作规定的，可以采用国际标准和国外先进标准。白行监测活动可以采用手工监
测、自动监测或手工监测和自动监测相结合的技术手段。环境保护主管部门对监测指标
有自动监测要求的，企业应当安装相应的自动监测设备。

按企业具体情况自行确定比例，标明工厂方位，四邻，标明办公区域
、主要生产车间(场所)及主要设备的位置，标明各种污染治理设施
的位置，标明废水、废气排放口及其监测点位的编号、名称。可参考
后面的附图此页放不下，可另附页，在本处注明。

�
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四、执行标准限值及监测方法、仪器

类型 监测项目 执行标准 tl~放限值 监测方法 方法来源 分析仪器

《恶臭污染物排放标准>> GB 《环填空气和废气氮的测定
紫外可见光分光光废气无组织

氮 1.5 纳氏试 fitJ分光光度 it >> H.J533 IU533-2009
度 il排放 14554-93 -2009 代笛 GB/T14668-93

《大气污染物综合排放怀准》 固定污染淑 j~þ气中非甲炕总段
气相色 i#仪

废气无组织
非币炕总烛 4 的测定气相也谱法 1I.J/T038- H.J/T038-1999排放 Gß 16297-1996 1999

《大气污染物综合排放标准》 纠、统空气

分忻天平
废气无组织

粉尘 l 恳恳浮颗粒物的测定篮眈 it Gß/T 1:;432-1995扫|放 Gß 16297-1996 GB/T 15432-1995

废气有组织 《恶具污染物排放标准>> Gß 《环境空气和废气氧的测量: IU 533-2009 紫外可见光分光光氨 1.5
纳氏试 fitJ分光光度法》 度 i，刊创放 11551-93

《火电j一火气污染物排放标准 《固定污染源废气
烟气分析仪

废气在组织
氢氧化物 100 氢氧化物的测定 IU 693-2011jJ~放 >> GH 13223-2011

定也位电解法>> H.J 693-2014

《火电厂大气污染物排版标准 固定污染源废气
烟气分忻仪

废气有组织
二氧化硫 50 二氧化硫的测定 1U/T 57-2017排放 >> GB 13223-2011

非分散红外吸收法

f大气污染物综合排放标准》 固定污染物排气中颗粒物测定
分析天平

废气有组织
粉尘 120 与气态污染物采样方法 GB/T GB/T 16157-1996排放 GB 16297-1996 16157-1996

《大气污染物综合排放标准》 固定污染物排气巾颗粒物测定
1M亏许可 ijE 环境空气颗粒物采废气有组织

粉尘 120 与气态污染物采样方法 Gß/T
样器分析天平排放 GB 16297-1996 16157-1996

《大气污染物综合排放标准》 环境空气
分析天平

废气有组织
在丹 :ι 120 总悬浮颗粒物的测定 G日/T 15432-1995排放 GB 16297-1996

里nu去Gß/T 15132-1995

废气有组织 f火电厂大气污染物排放标 ~E 《固定污染源废气柔的测定
原子荧光光度计束及其化合物 0.03 冷 Jjj(子吸收分光光度法 1j.J543-2009排放 >> Gß 13223-2011

>> (暂行)H.J 543-2009

丁
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四、执行标准限值及监测方法、仪苦苦

类型 监测项目 执行标准 排放限值 监测方法 方法来源 分析仪器

废气有组织
含氧量 30 烟气分析仪排放

废气有组织 《火电厂大气污染物仲放标准 f固定污染源排放烟气 m度的
林格曼黑度 l 测定 IjJ /T :\98-2007 比包 F]11放 )) G8 1322:\-2011

林棉曼烟气黯皮图 i.t>> HJ/T 3

废气有组织 《火电广大气污染物排放标准 《固定污染源排气中颗粒物训
烟尘仪烟尘 20 定与气态污染物采样方法>> G日 GH/T 16157-1996排版 >> GB 13223-2011

/T 16157-1996

废气育组织
烟气流速 150 烟气分忻仪排放

废气'南组织
烟气温度 100 烟气分忻仪;非放

废气布组织
炯气温度 1000 烟气分忻仪排放

废气有组织
娴气压力 10000 炯气分忻仪排放

废水 *'1'] 非
PH值 《污水综合排放标准>>GIl

9
水质 pll值的测定

G8;1 6920-86 PHil放 8978-1996 破I国电极法 GB/T 6920-86

废水~中排 <<i亏水综合排放标准>> GB
水质氨氮的测定

紫外可见光分光光氮氯 45 纳氏试 Jì1J分光光度法 HJ 535 HJ 535-2009
应 iI放 8978-1996

2009 代持 GIl 7'179-87

胶水集中排
氟化物(水) 《污水综合排放标准>>GIl

20 离子选择电极法 GB 7484-87 电极放 8978-1996

. - 由‘ r



四、执行标准限值及监测方法、仪器

类型 监测项目 执行 liFi佳 ll~放眼{直 监测 Jii去 方 rl、来源 分忻仪器

废水集中排 4污水综合排放标准>> G8
水质化学需氧量的测定

COD测定仪化学需氧量 500 快速消解分光光度 itll]/T 399 Hj/T 399-2007
放 8978-1996

-2007

废水集中排 《污水综合排放标准>>Gß
水质化学 i南氧量的测定

COD测定仪化学需氧量 500 快边泊由平分光光度挝、IIj/T:l99- II]/T399-2007
放 8978-1996

2007

废水 U!'H作 (1吁水综合排放标准)) Gß
2

茶馆后←
GB 7490-87 光1主 il

放
J吁:发盼

8978-1996 氨基安件比朴分光光 1主法

废水集中排
i电量

放

废水巢巾 jjl
硫化物

<<i'i水综合 J1~1i立标准》 ιH 业甲基蓝分光光度法 Gß/Tl6489 光度计
1血 8978-1996

废水集巾 jj~
溶解性总固体

《污水排入城镇下水道 ;j(质标
2000 重量法 O/T 51 体重天平

放 准>>Gß/T 31962-20日

废水集中排
石如~类

f污水综合排放标准>> Gß
20 红外光度 iî: Gß/Tl6488-1996 光!主计

放 8978-1996

l在水集巾排 悬浮物 (SS)
《污水综合扫1:放标准>>GB

400
水质 'ui 手物的测定重 :m法GB

GB 11901-89 分析夭平
放 8978-1996 11901-89

废水柴中排 《污水综合排放标准>>GB
水质 32种金属兀素的测定 电;~锅台等离子体

总锅 。l 电!草稿台等离子体发射光谱法 Hj766-2015 发射光谓仪放 8978-1996
Hj766-2015

《污水综合排放标准>>GB
水质

L'i\子荧光光度计废水集中排
总京 0.05 隶、圳、砸、饱和销的测定 Bj694-2014

放 8978-1996
!桌子荧光法11]69'1-20 1'1

-- /、> ，~.l;-~.\



四、执行标准限值及监测方法、仪器

类型 监测项目 执行标准 排放限值 监ì~~方法 方法米源 分析仪器

《污水tl~入城镇下水边水质际 水质总疏的测定
酸度计仪

废水 1扣 l'排
总磷 8 钥酸按分光光度法 Gß 11893 GB 11893-89放 准>>GB!T 31962-2015

89

111水集中排 《污水综合排放标准>>GB
8

水质总磷的测定
GB!T 11893-1989放

J总磷
8978-1996 钢 iW按分光光度法

们亏水综合排放标准>> Gß
水质 32神金比兀京的测定

电感梢台等离子体111水集中排
J吕l铅 也感桐合等离子体发射光 ì1Ñi';去 HJ766-2015

发射光谱仪h'l. 8978-1996
11]766-2015

(ì亏*综合排放标准>> GB
水 l员 32种金属 }G索的测定

电感锅合等离 F体废水集巾排
总 b申 0.5 电感祸合等离子体发射光谱法 HJ766-2015

发射光谐仪放 8978-1996
11]766-2015

说明:
l 、执行标准栏内用代码 l 、2、3⋯表示，表格下注明 l 、2、3分别代表什么标准(如《大气污
染物综合排放标准>> (GB16297-1996) 表2二级标准)或环评批复，或环境保护行政主管部门
的要求等。



四、执行标准限值及监测方法、仪器

2、企业，自行监测应当遵守国家环境监视l技术规范和方法。国家环境监测技术规范和方法中未
作规定的，可以采用国际标准和国外先进标准。

‘r 、....';、 ~ ��，. .-



五、质量控制措施

要求:企业白行监测应当退守国家环境监测技术规范和方法。国家环境监测技术规范和
方法中未作规定的，可以采用国际标准和国外先进标准。自行监测活动可以采用手工监
测、自动监测或手工监测和 l自í'Jj监测相结合的技术手段。环境保护主管部门对监测指标
有自动监测妥求的，企业应当安装相应的自动监测设备。

锅炉燃烧产生的废气阶烟气在线监测系统自动监测，并自动上传至如东县环保局和省环
保厅烟气监测平台。 !<II东县环境监测站按规定对公司锅炉产生的废气进行季度监督监测
，公司委托第三方检测公司进行烟气比对季度监测。

生产管理部热控专业每星期一次标气标定 CEMSo

废水(生活污水+生产废水)、脱硫废水每月委托第二方检测公司迸行监测。

循环洽却水每季度委托第三方检测公司进行监测。



六、监测结果公开方式和时限

要求:企业可通过对外网站、报纸、广播、电视等便于公众知晓的方式公开自行监测信息。
同时，应当在省级或地市级环境保护主管部门统一组织边立的公布平台上公开执行局信息，
并至少保存一年。

口对外网站 回环保网站 口报纸

口广播 口电视

监测结果公开方式 其它方式:
http://218.94.78.61:8080/new

Pub/web/home. htm

自动监视~数据实时公开

手动监 ij!~数据更新公开

监测结果公开时限
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如东协鑫环保热 电有 限公司
“
燃煤背压机组改

扩建项 目
”

阶段性竣工环境保护验收会专家 咨询意见

⒛ 19年 11月 5日 ,如 东协鑫环保热 电有 限公 司组织
“
如

东协鑫环保 热 电有 限公 司燃煤 背压机 组改扩建 项 目
”(验 收

范 围 :1台 75t/h循 环流化床燃煤锅炉和配套扩建 化水及其

附属设施 ,包 括 除氧煤仓 间、锅炉房 、煤 均化库 等 )” (以

下简称
“
该项 目〃)设 计单位 、施工单位 、环境 影响报告书

编制机构 、江 苏川谷环境科技 有 限公 司 (验 收监测报 告编

制机构 )等 单位 的代 表 ,主 持召开 了
“
该 项 目

”
阶段 性竣

工环境保 护验 收会 ,会 议邀请 了三位 专家 (名 单附后 ),共

同组成验 收工 作细 ,协 助企业开 展竣 工项 目验 收。与会专

家会同验 收工作 组及其他成 员采取现场勘察 、资料 查 阅、

听取 汇报 、交流 与讨论 等形 式 了解 了
“
燃煤 背压机 组 改扩

建项 目
”

阶段 性建设 情况 ,对 照环评 报告、 审批 意 见与验

收检 测报告、项 目总体布 局及 环境污染 防治设施运行 等情

况 ,形 成如 下意 见 :

一、进 一步 完善验 收监测工作 自查 ,按 照环境风 险、

在 线监测和其他 等设 施 的顺序 ,逐 项 自查 环境 影响报告 书

及其 审批部 门批复 中的其他环境保 护设施建 成 与运行 情况 。

工、建设单位 要根 据企 业环境管理 的要 求 ,完 善 环保

设施运 行监测方 案 ;完善验收监测要素的监测点位、验收监测报

告中的质控内容 ,确 保 各类污染物满足相 关浓度标 准 限值 与

总量控制 的要 求 ,提 高环境监管效率 。

三、核实工程 变动情况 。对照 《关于加 强建设 项 目重

大变动环评管理 的通知》 (苏 环办 〔⒛ 15〕 256号 ),完 善建

设 项 目变动 内容 清单 ,逐 条分析 变动 内容 环境 影响 ,明 确

建设项 目变动环境 影响结论 。

四、 总量控 制 中要进 一步核 实各类污染 物 的产 生量、



削减量 与排放 总量 。

在 整 改 完善 的基础上 ,同 意
“
如 东 协鑫 环保 热 电有 限

公 司燃煤 背压机 组改扩建项 目
”(1台 75t/h循 环流化床燃

煤锅炉和配套扩建 化 水及其附属设施 ,包 括 :除 氧煤仓 间、

锅炉房、煤均 化库 等 )” 通过竣工环境保 护验 收。

建议 对
“
验 收报告 、验 收意见及 其 他 需要说 明的事项

等文件 内容 ,参 照 《建设项 目竣工环境保 护验 收技 术指南

污 染 影 响 类》、《排 污单位 自行 监 测技 术 指 南 总 则》 (HJ

8192017)进 行 细 化完善后 ,按 《建设项 目竣工环境保 护验

收暂行 办法》 (国 环规环评 〔2O17〕 4号 )的 有 关程序 完善

环境保 护竣工验 收工作。

专家组 :

肓叫
2019年 11月 5日

旄 灶
飞鳐磁





如东协鑫环保热电有限公司“2×15MW燃煤发电机组烟气超

低排放升级改造项目”竣工固废环境保护验收意见 

2020 年 9 月 27 日，如东协鑫环保热电有限公司召开了“如东协鑫环保热电

有限公司 2×15MW 燃煤发电机组烟气超低排放升级改造项目”竣工固废环境保

护设施验收会议，验收工作组由如东协鑫环保热电有限公司、验收咨询单位南京

亘屹环保科技有限公司和 3 名专家组成。与会人员听取项目建设情况、竣工验收

监测报告及结论等情况的汇报与说明，踏勘了“如东协鑫环保热电有限公司 2×

15MW 燃煤发电机组烟气超低排放升级改造项目”固体废物污染防治设施现场。

经充分讨论，形成“如东协鑫环保热电有限公司 2×15MW 燃煤发电机组烟气超

低排放升级改造项目”竣工固废环境保护设施验收意见如下： 

一、工程建设基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 

验收项目建设地址位于如东县掘港镇友谊西路 188 号如东协鑫环保热电有

限公司现有厂区内，建设内容及规模为将现有的 2×15MW 燃煤发电机组（1#、

2#和 3#75t/h 循环流化床锅炉）脱硫、脱硝、除尘装置进行改造，同时对引风机

进行增容，对 DCS、CEMS 及尘表改造，新增一套废水处理系统。 

（二）建设过程及环保审批情况 

2018 年 4 月，如东协鑫环保热电有限公司委托江苏圣泰环境科技股份有些

爱你公司编制了《如东协鑫环保热电有限公司 2×15MW 燃煤发电机组烟气超低

排放升级改造项目环境影响报告表》，项目于 2018 年 10 月取得江苏省如东高新

技术产业开发区审批材料。 

（三）投资情况 

验收项目总投资 3267万元，其中环保投资 3267万元。 

（四）验收范围 

本次验收范围为“如东协鑫环保热电有限公司 2×15MW 燃煤发电机组烟气

超低排放升级改造项目”固体废物污染防治设施。 

二、工程变动情况 

验收项目的脱硫废水处理系统使用的水处理系统絮凝剂由“硫酸氯化铁”变

动为“聚合氯化铝”，现有 15m2 的危险废物暂存库按照 327 号文的要求进行改造，



完善标识标牌（包括外部的信息公开牌等），新增危险废物暂存库内外的视频监

控装置等，规范危险废物暂存库建设。 

三、环境保护设施建设情况 

验收项目运营期固体废物主要为脱硫石膏、灰渣、废催化剂和脱硫废水处理

系统产生的污泥、湿式静电除尘装置新增的收尘固废。 

危险废物暂存库建设符合《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治

工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）相关要求。 

四、工程建设对环境的影响 

验收项目各类固态废物均得到合理处置，实现固体废弃物零排放，对环境影

响无不利影响。 

五、验收结论 

如东协鑫环保热电有限公司落实了“2×15MW 燃煤发电机组烟气超低排放

升级改造项目”环评及批复要求，不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

（国环规环评[2017]4号）第八条中不予验收合格的情形。 

验收组认为“如东协鑫环保热电有限公司 2×15MW 燃煤发电机组烟气超低

排放升级改造项目”竣工固体废物污染防治设施验收合格。 

六、后续要求 

详见《如东协鑫环保热电有限公司 2×15MW燃煤发电机组烟气超低排放升级

改造项目固废竣工环境保护验收专家咨询意见》。 

 

  验收组成员信息详见附件 

 

如东协鑫环保热电有限公司        

                                2020 年 9 月 27 日 
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